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Естественные науки   
 

  
  1. Пупин, Михаил (1858-1935).От иммигранта к изобретателю / Михаил Пупин ; пер. с англ. И. 
Буркина. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 411, [1] с. ; 22 см. 
  

 

Техника. Технические науки 
 

   
  2. Кузнецов, Владимир Георгиевич.Выпускники РРТИ / В. Г. Кузнецов ; ОГБОУ ДПО "Ряз. ин-т 
развития образования". - Изд. 2-е (перераб. и доп.). - Рязань : РИРО, 2013. - 403 с. : ил., портр. ; 20 
см.Библиогр.: с. 400-40240. - 100 экз.Пособие ориентировано на самую широкую читательскую аудиторию - 
школьников-старшеклассников и их родителей, студентов и научно-технических работников РРТИ, а также 
на лиц, интересующихся краеведением и чиновников, от которых зависят дальнейшие пути развития 
профессионального образования. 
  3. Работа с пакетом программ OpenOffice : учебно-практическое пособие для студентов / 
Мин-во здравоохранения Рязанской обл., Обл. гос. бюджетное образовательное учреждение среднего 
проф. образования "Рязанский медико-соц. колледж", Обл. гос. бюджетное образовательное учреждение 
доп. проф. образования "Рязанский ин-т развития образования"  ; сост. Е. В. Романова. - Рязань : Обл. гос. 
бюджетное образовательное учреждение доп. проф. образования "Рязанский ин-т развития образования", 
2013. - 148 с. : ил. ; 20 см.100 экз. 
  4. Работа с пакетом программ OpenOffice : учебно-методическое пособие для 
преподавателей / Мин-во здравоохранения Рязанской обл., Обл. гос. бюджетное образовательное 
учреждение среднего проф. образования "Рязанский медико-соц. колледж", Обл. гос. бюджетное 
образовательное учреждение доп. проф. образования "Рязанский ин-т развития образования"  ; сост. Е. В. 
Романова. - Рязань : Обл. гос. бюджетное образовательное учреждение доп. проф. образования 
"Рязанский ин-т развития образования", 2013. - 77, [1] с. : ил. ; 20 см.100 экз. 
  

 

Сельское и лесное хозяйство. Экономика сельского 
хозяйства 

 

 
                       5. История русской сирени : памяти Колесникова / [сост. Н. Балмышева и др.]. - Москва : 
Пента, 2010. - 199 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 30 см.Указ. названий сортов сирени: с. 198-199. - 4000 экз. 
  6. Пчела медоносная. Apis mellifera L. : энциклопедия / ред. А. Г. Бутов [и др.]. - М. : Издат. 
дом Константа, 2005. - 468 с. : ил.Посвящается 250-летию МГУ. - ISBN 5-7853-0524-0 : 389.40. 
   

 

Здравоохранение. Медицинские науки 
 

 
                       7. Носик, Борис Михайлович (1931-).Альберт Швейцер : Белый Доктор из джунглей / Борис 
Носик. - 2-е изд., перераб. - М. : Рудомино, 2003. - 430,[1] с., [8] л. ил. ; 21 см.3000 экз. - ISBN 5-7516-0364-8. 
  8. Сметанин, Виктор Николаевич.Дезинфекция и стерилизация в медицинских организациях : 
учебно-методическое пособие для слушателей отделения дополнительного профессионального 
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образования / В. Н. Сметанин  ; Мин-во здравоохранения Рязанской обл., Обл. гос. бюджетное 
образовательное учреждение среднего проф. образования "Рязанский медико-соц. колледж", Обл. гос. 
бюджетное образовательное учреждение доп. проф. образования "Рязанский ин-т развития образования". 
- Рязань : РИРО, 2013. - 96 с. : ил. ; 20 см.100 экз. 
  9. Участие медсестры в лабораторных методах исследования : методическое пособие / Обл. 
гос. бюджетное образовательное учреждение среднего проф. образования "Рязанский медико-соц. 
колледж", отд. доп. образования, Обл. общественная орг. "Рязанская ассоциация мед. сестер" ; сост. О. В. 
Левицкая и В. А. Грицук, Е. В. Эмберг. - Рязань : РИРО, 2013. - 54 с. : ил. ; 20 см.100 экз. 
  

 

Социология. Статистика. демография. Социальное 
управление     
 

 
                       10. Вышеславцев, Борис Петрович.Кризис индустриальной культуры : марксизм, 
неосоциализм, неолиберализм / Б. П. Вышеславцев. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 350, [2] с. ; 21 
см. 
  11. Гражданская, этническая и региональная идентичность: вчера, сегодня, завтра / [Е. М. 
Арутюнова и др.]  ; Российская акад. наук, Институт социологии РАН. - Москва : РОССПЭН, 2013. - 484, [1] 
с. : табл. ; 22 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр. в конце кн. - ISBN 978-5-8243-1772-5. 
  12. Мосионжник, Леонид Авраамович.Технология исторического мифа / Л. А. Мосионжник ; 
[отв. ред. С. Е. Эрлих]. - Санкт-Петербург : Нестор-История, 2012. - 414, [1] с. : ил., карты ; 24 см.Библиогр.: 
с.388-403. - Указ. имен: с. 404-415. - 800 экз. - ISBN 978-5-90598-649-6 (в пер.). 
  13. Отчет о результатах мониторинга распространенности алкоголизации населения 
Рязанской области : (результаты социологического исследования методом анкетирования) / М-во 
образования Ряз. обл., ОГБОУ ДПО "Ряз. ин-т развития образования", ГБУ РО "Обл. клинич. наркол. 
диспансер"  ; [науч. рук.: Т. И. Серикова]. - Рязань : РИРО, 2013. - 22 с. : ил. ; 20 см.100 экз. 
  14. Тишков, Валерий Александрович (1941-).Российский народ : история и смысл 
национального самосознания / В. А. Тишков ; Рос. акад. наук, Ин-т этнологии и антропологии им. Н. Н. 
Миклухо-Маклая. - Москва : Наука, 2013. - 648, [1] с. : цв. ил., портр., табл. ; 22 см.Библиогр. в конце глав. - 
ISBN 978-5-02-037562-8. 
  
 

 

История. Исторические науки         
 

  
            15. 1918 год на Украине / [cост., науч. ред. и коммент. С. В. Волкова]. - Москва : 
Центрполиграф, 2001. - 413, [1] с., [4] л. ил., портр. ; 22 см. - (Россия забытая и неизвестная : Белое 
движение). - ISBN 5-227-01476-0. 
  16. Абрикосов, Дмитрий Иванович (1876-1951).Судьба русского дипломата / Дмитрий 
Абрикосов ; [предисл., науч. ред. и коммент. М. Ю. Сорокиной ; вступ. ст. Д. Макдоналда] ; [пер. с англ. Н. 
Ю. Абрикосовой, Е. Ю. Дорман]. - Москва : Русский путь, 2008. - 575 с., [8] л. ил. ; 22 см. - (Библиотека-
фонд "Русское зарубежье". Бахметевский архив русской и восточно-европейской истории и культуры 
Колумбийского ун-та). - ISBN 978-5-85887-291-7. 
  17. Агар, Герберт Себастьян (1897-1980).Авраам Линкольн / Герберт Агар ; пер. с англ. А. 
Конского. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 154, [1] с. ; 22 см. + 1 откр. портр. 
  18. Адамс, Джэмс Трослоу (1878-1949).Американская эпопея / Джэмс Трослоу Адамс ; пер. с 
англ. Л. Л. Домгера / [предисл.: Н. С. Тимашев]. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 409, [2] с. ; 22 см. + 
1 откр. портр.Парал. тит. л. англ. 
  19. Александров, Борис Юрьевич.Герои Победы : народу - победителю посвящается... : 
[книга-альбом / Б. Ю. Александров, В. Н. Афанасьев ; под общ. ред. С. В. Перевезенцева ; худож. В. А. 
Белкин]. - Москва : Голден-Би, 2010. - 273, [14] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 30 см. - (Издательская 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#СОЦИОЛОГИ
http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#СОЦИОЛОГИ
http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ИСТОРИ


программа правительства Москвы).Авт. указаны на обороте тит.л. - 3000 экз. - ISBN 978-5-901124-59-8. 
  20. Аллен, Фредерик Льюис (1890-1954).Большие перемены / Фредерик Люис Аллен ; пер. 
Владимира Петрова. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 339, [5] с. ; 21 см.Парал. тит. л. англ. 
  21. Амброз, Стивен.Эйзенхауэр. Солдат и президент : [пер. с англ.]. - Москва : Книга, 1993. - 
560 с., [8] л. ил. ; 21 см.Перевод изд.: Elsenhower. Soldier and president / Stephen E. Ambrose (New York etc.). 
- Библиогр.: с. 547-558. - ISBN 5-7132-0018-3. 
 
  22. Богословский, Михаил Михайлович (историк; 1867-1929).Дневники 1913-1919 : из 
собрания Государственного Исторического музея / Михаил Богословский ; [вступ. ст. С. О. Шмидта ; публ. и 
коммент., биогр. справка Е. В. Неберекутиной и Т. В. Сафроновой]. - Москва : Время, 2011. - 797, [2] с., [8] 
л. ил., портр. ; 21 см. - (Диалог) (Издательская программа Правительства Москвы).На 5-й с. авт.: историк М. 
М. Богословский. - Библиогр. в коммент.: с. 477-608 и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 611-789. - 2000 
экз. - ISBN 978-5-9691-0653-6. 
  23. Бок, Мария Петровна фон (1885-1985).Воспоминания о моем отце П. А. Столыпине / М. П. 
Бок ; [предисл.: Н. С. Тимашев]. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 347, [2] с. ; 22 см. 
  24. Бокова, Вера Михайловна.Повседневная жизнь Москвы в ХIХ веке / Вера Бокова. - Москва 
: Молодая гвардия, 2009. - 538, [3] c., [16] л. ил. ; 21 см. - (Издательская программа Правительства Москвы) 
(Живая история : повседневная жизнь человечества).Библиогр.: с. 535-539 и в примеч.: с. 520-534. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-235-03209-5. 
  25. Брак у народов Западной и Южной Европы / [Ю. В. Иванова, А. Н. Кожановский, Н. А. 
Красновская и др.] ; отв. ред. Ю. В. Иванова и др. ; Акад. наук СССР, Ин-т этнографии им. Н. Н. Миклухо-
Маклая. - Москва : Наука, 1989. - 242, [3] с., [2] л. ил. : ил. ; 22 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - Рез.: фр., 
англ., нем. - Библиогр. в примеч. в конце разделов. - 25000 экз. - ISBN 5-02-009898-1. 
  26. Бубнов, Александр Дмитриевич (контр-адмирал; 1883-1963).В царской Ставке : 
воспоминания адмирала Бубнова / А. Бубнов. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 388, [3] c. ; 22 см. + 1 
откр. портр.Парал. тит. л. англ. - Др. тр. авт. на с. 388.Автор книги - контр-адмирал А. Д. Бубнов во время 
Первой мировой войны находился в штабе Верховного Главнокомандующего и занимал должность 
начальника морского управления в Ставке. Он был свидетелем и участником многих важнейших решений, 
принимавшихся Великим князем Николаем Николаевичем и Николаем II. В своих воспоминаниях Бубнов 
отвечает на один из труднейших вопросов российской истории ХХ века: сделало ли Верховное 
командование русской армии все от него зависящее, чтобы предотвратить трагический исход Первой 
мировой войны?. 
  27. Валентинов, Николай Владиславович (1879-1965).Встречи с Лениным / Н. Валентинов 
(Вольский Николай Владиславович) ; [предисл. М. Капович]. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 355, [2] 
с. ; 21 см. + 1 откр. портр.Из предисл.: Подлинная фамилия авт.: Вольский. - Парал. тит. л. англ. 
  28. Варшавский, Владимир Сергеевич (1906-1973).Незамеченное поколение / В. С. 
Варшавский. - Нью-Йорк : Изд-во им. А. П. Чехова, 1956. - 387, [1] с. ; 21 см. + 1 откр. портр.Парал. тит. л. 
англ. 
  29. Васильев, Лев М.Пути советского империализма / Лев Васильев. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1954. - 283, [2] с. ; 22 см.Парал. тит. л. англ.Воспоминания: отрочество в Петрограде в период 
революции 1917 г. и первых лет Советской власти, нэп, переезд семьи в Москву, учеба в Институте 
народного хозяйства им. Плеханова, чистка в институте, исключение как "социально чуждого", 
восстановление в институте после апелляции к Вышинскому, окончание института в 1926 г., работа в 
Наркомфине Узбекской ССР (1926-1935), Советская власть в Узбекистане, чистка госаппарата, обращение 
к Вышинскому с просьбой содействовать освобождению невинно арестованного человека, работа в 
строительном тресте во Владивостоке, депортация китайцев и корейцев, аресты знакомых и сослуживцев 
в период "большого террора", привлечение заключенных к работе стройтреста, руководимого автором, 
переезд в Москву в 1939, работа в Наркомфине СССР, на заводе боеприпасов в Павлограде, назначение в 
1943 в Иран (сопровождение грузов по лендлизу), Тегеранская конференция, политическая и 
экономическая ситуация в Иране в конце 1940-х гг. Оценка эффективности советской экономики, и, в 
частности, использования труда заключенных   . 
  30. Вишняк, Марк Вениаминович (1883-1977).Дань прошлому / Марк Вишняк (Мордух 
Веньяминович Вишняк) . - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 409, [5] с. ; 22 см. + 1 откр. портр.Парал. 
тит. л. англ. - Др. работы авт. в предисл. 
  31. Воробьева, Юлия Семеновна.Николай Гучков - московский городской голова : страницы 
биографии / Ю.С. Воробьева ; Гл. арх. упр. г. Москвы. - Москва : Изд-во Главархива Москвы : Моск. учеб., 
2004. - 189 с., [1] отд. л. схем. : ил. ; 23 см. - (Серия "Выдающиеся Москвичи").Указ. имен: с. 176-189. - 



Библиогр. в примеч. в конце гл. - 1000 экз. - ISBN 5-7228-0125-9. 
  32. Деникин, Антон Иванович (1872-1947).Путь русского офицера / А. И. Деникин ; [предисл. 
Н. С. Тимашева]. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 382, [1] с. ; 21 см. + 1 откр. портр. 
  33. Долгова, Светлана Романовна.Рассказы о Москве : из архивных находок / Светлана 
Долгова. - Москва : Вече, 2009. - 430, [1] с., [4] л. цв. ил. : ил., портр., факс. ; 21 см. - (Издательская 
программа правительства Москвы).Библиогр. в примеч. в конце гл. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-2196-9. 
  34. История Москвы : с древнейших времен до XIX столетия / [сост.: С. Ю. Шокарев, А. Б. 
Лагутин]. - Москва : Галерия, 2009. - 319 с. : ил., цв. ил. ; 24 см. - (Издательская программа Правительства 
Москвы).3000 экз. - ISBN 978-5-904170-02-8 (в пер.). 
  35. История московских районов / [Аверьянов К. А., Авилова К. В., Алферова А. М. и др.] ; под 
ред. К. А. Аверьянова ; [Всерос. науч. и культур.-просветит. о-во "Энциклопедия российских деревень", 
Правительство Москвы, Гл. архив. упр. г. Москвы, Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории и др.]. - Москва : АСТ : 
Астрель, 2010. - 478, [1] c. : ил., цв. ил., портр. ; 27 см. - (Издательская программа Правительства 
Москвы).Авт. указаны в вып. дан. - Указ.: с. 476-478. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-071528-2 (АСТ). - ISBN 978-
5-271-32617-2 (Астрель). 
  36. Кантемир, Дмитрий Константинович (1673-1723).Описание Молдавии : факсимиле, 
латинский текст и русский перевод Стурдзовского списка / Дмитрий Кантемир ; [пер. с лат. А. В. Андреева и 
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Библиогр.: с. 357-378 (448 назв.). - Др. работы авт. на 4-й с. обл. - Указ. имен, терминов и геогр. назв.: с. 
379-383. - 800 экз. - ISBN 978-5-02-036515-5. 



  71. Черушев, Николай Семенович.Сын за отца не отвечает... : трагедия семей элиты Красной 
Армии, 1937-1956 / Н. С. Черушев. - Москва : Московские учебники, 2010. - 303, [1] с. : ил., портр. ; 25 см. - 
(Издательская программа Правительства Москвы).Библиогр. в конце ст. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7853-1330-
9. 
  72. Шаповал, Николай Иванович (1940-).В небе над Ржевом : (хроника воздушных боев при 
освобождении города Ржева и района в 1941-1943 гг.) / Николай Шаповал, чл. Союза журн. России. - Ржев : 
[б.и.], 2011. - 431 с. : ил., портр. ; 22 см.800 экз. - ISBN 978-5-91974-006-3. 
  73. Шварц, Соломон Меерович (1883-1973).Антисемитизм в Советском Союзе / С. М. Шварц. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 262, [4] с. ; 22 см.Парал. тит. л. англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
  74. Щербатов, Александр Алексеевич (1829-1902).На службе Москве и Отечеству / кн. А. А. 
Щербатов ; [сост., подгот. текста, вступ. ст. и коммент. Т. А. Медовичевой]. - Москва : Русскiй мiръ, 2009. - 
526 с. : ил., портр. ; 21 см. - (Исторические лица : ИЛ) (Большая московская библиотека : БМБ).Указ. имен.: 
с. 484-525. - 5000 экз. - ISBN 978-5-89577-137-2 (в пер.).В книге собраны подлинные документы почетного 
гражданина Москвы князя А.А.Щербатова, славно потрудившегося на благо России. Воспоминания и 
письма, охватывающие период с 1829 по 1901 годы, публикуются впервые. Они содержат множество 
интересных сюжетов из жизни русского общества; о событиях Крымской войны, начале царствования 
императора Александра II, ходе крестьянской и других реформ. Страницы мемуаров насыщены яркими 
характеристиками выдающихся современников автора - представителей рода князей Голицыных и 
Мухановых, фельдмаршала И.Ф.Паскевича и генерала М.Д.Горчакова, поэта А.А.Фета, героя 
Севастопольской обороны адмирала В.А.Корнилова и др. "Отчет" А.А.Щербатова о деятельности 
Московской городской думы - ценный источник по истории Москвы 1860-х гг. Книга снабжена обширным 
научно-справочным аппаратом и большим количеством иллюстраций. Рассчитана на широкий круг 
читателей. 
  75. Этничность и религия в современных конфликтах : [сборник] / Рос. акад. наук, Ин-т 
этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая ; отв. ред.: В. А. Тишков, В. А. Шнирельман. - Москва : 
Наука, 2012. - 652, [1] с. : ил., портр. ; 25 см.Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-02-038025-7. 
  76. Яжборовс156. Этнография и фольклор  Рязанского края : материалы Рос. науч. конф. к 
100-летию со дня рождения Н. И. Лебедевой (1-е Лебедевские чтения), 6-8 дек. 1994 г. ; [отв. ред.-сост. Б. 
Горбунов]. - Рязань : [Ряз. обл. науч.-метод. центр нар. тв-ва], 1996. - 214, [5] с. : ноты. - (Рязанский 
этнографический вестник : журнал / гл. ред. В. Коростылев).1000 экз. 
                     
 

 

Экономика. Экономические науки       
 

               
                        77. Государственные и муниципальные финансы : учебно-методические рекомендации / М-
во образования и науки Российской Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. 
образования "Ряз. гос. ун-т им. С.А. Есенина" ; [сост. Н. А. Конычева]. - Рязань : РГУ, 2013. - 50, [1] с. : 
табл.Библиогр.: с. 47-51. 
  78. Доклад об экологической ситуации в Рязанской области в 2012 году  /  М-во 
природопользования и экологии Рязанской обл.  ;  [подгот. и ред.. В. Авдеев и др.]. - Рязань : РИРО, 2013. - 
127 с. : ил., табл., цв. ил.100 экз. 
  79. Качалов, Роман Михайлович.Управление экономическим риском : теоретические основы и 
приложения : монография / Р. М. Качалов ; РАН, Центр. экономико-математ. ин-т. - Москва ; Санкт-
Петербург : Нестор-История, 2012. - 248 с. : ил.800 экз. - ISBN 978-5-90598-742-7. 
  

 

Политика. Политические науки. военное дело         
 

   
                       80. Алексеев, Николай Николаевич (юрист, философ; 1879-1964).Идея государства : очерки 
по истории полит. мысли / Н. Н. Алексеев. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 407, [4] с. ; 21 см. 
  81. Государственная оборона России : императивы русской военной классики / [сост. А. Е. 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ЭКОНОМИК
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Савинкин, И. В. Белов ; под общ. ред. В. И. Марченкова]. - Москва : Воен. ун-т : Русский путь, 2002. - 636,[2] 
с.Библиогр.: с. 607-610. - ISBN 5-85887-135-6 (в пер.).Сборник содержит: первоисточники военной 
реформы; наш военный вопрос; сущность государственной обороны; нравственное преобразование войск; 
национальный замысел коренной военной реформы и много другой полезной информации. 
  82. Гражданское и политическое в российских общественных практиках : [монография] / 
Российская акад. наук, Ин-т социологии [и др.] ; под ред. С. В. Патрушева. - Москва : РОССПЭН, 2013. - 
524, [1] с. : ил., табл. ; 22 см см.Авт. указаны на с. 524. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 600 экз. - ISBN 
978-5-8243-1783-1. 
  83. Грозное оружие : малая война, партизанство и другие виды асимметричного воевания в 
свете наследия русских военных мыслителей / [сост. А. Е. Савинкин, И. В. Домнин] ; [под. общ. ред. В. И. 
Марченкова]. - Москва : Военный ун-т : Русский путь, 2007. - 753, [4] с. : факс. ; 23 см см.На авантит.: 
Посвящается памяти основоположника теории русского войскового партизанства, героя Отечественной 
войны 1812 года Д. В. Давыдова (1784-1839). - Библиогр. в примеч. - Библиогр. в примеч.: с. 742-746 (52 
назв.). - ISBN 978-5-85887-260-3 (В пер.). 
  84. Хочешь мира, победи мятежевойну! : творч. наследие Е.Э. Месснера / [под общ. ред. В. И. 
Марченкова ; сост. И. В. Домнин]. - М. : Военный университет : Русский путь, 2005. - 687 с., [4] л. ил. - 
(Российский военный сборник; вып. 21) (Библиотека-фонд "Русское зарубежье") (Исследовательско-
издательский проект "Военная культура Русского зарубежья"). - ISBN 5-85887-134-8 : 165.00. 
  85. Христолюбивое воинство : православная традиция Русской Армии / [cост. А. Е. Савинкин 
и др.]. - Изд. 2-е, испр. и доп. - Москва : Русский путь, 2006. - 539 с. ; 21 см.Библиогр. в прим.: с. 520-525 (50 
назв.) и в конце ст. - ISBN 5-85887-245-X (В пер.). 
  

 

Право. Юридические науки 
 

   
                      86. Белик, Валерий Николаевич.Теоретико-правовые аспекты обеспечения правовой защиты 
осужденных к лишению свободы : монография / В. Н. Белик  ; Финансовый ун-т при Правительстве 
Российской Федерации. - Рязань : [Изд-во Рязанского ин-та развития образования], 2013. - 311 с. ; 21 
см.300 экз. - ISBN 978-5-7943-0489-3. 
  87. Гольденвейзер, Алексей Александрович.В защиту права : статьи и речи / А. А. 
Гольденвейзер. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 266, [1] с. ; 22 см. 
  88. Гражданское право : учебно-методические рекомендации / авт.-сост. О. В. Гриднева  ; М-
во образования и науки РФ, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования, 
Московский гос. ун-т технологий и управления им. К. Г. Разумовского, Юридический ин-т, Каф. 
гражданского права и процесса. - Рязань : Изд-во Рязанского ин-та развития образования, 2013. - 52 с. ; 21 
см.500 экз. - ISBN 978-5-7943-0464-0. 
  89. Епифанов, Станислав Станиславович.Организационные и правовые аспекты обеспечения 
охраны учреждений уголовно-исполнительной системы в условиях научно-технического прогресса : 
монография / С. С. Епифанов, Р. Г. Налбандян  ; Федеральная службы исполнения наказаний, Акад. права 
и упр. - Рязань : Изд-во Рязанского ин-та развития образования, 2013. - 159 с. ; 21 см.1000 экз. - ISBN 978-
5-7943-0477-0. 
  90. Епифанов, Олег Станиславович.Осуществление воспитательного воздействия на 
осужденных в тюрьмах : учебное пособие / О. С. Епифанов  ; Федер. службы исполнения наказаний, Акад. 
права и упр. - Рязань : [Изд-во Рязанского ин-та развития образования], 2013. - 42 с. ; 20 см.Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 300 экз. - ISBN 978-5-7943-0479-4. 
  91. Епифанов, Олег Станиславович.Правовое регулирование воспитательного воздействия 
на осужденных к лишению свободы : учебное пособие / О. С. Епифанов, Я. С. Ивасенко  ; Федер. службы 
исполнения наказаний, Акад. права и управления. - Рязань : [Изд-во Рязанского ин-та развития 
образования], 2013. - 55 с. ; 20 см.Библиогр.: с. 55. - 300 экз. - ISBN 978-5-7943-0473-2. 
  92. Ивасенко, Ярослав Сергеевич.Международно-правовые стандарты и зарубежное 
законодательство о получении осужденными к лишению свободы (заключенными) образования : учебное 
пособие / Я. С. Ивасенко  ; Федер. служба исполнения наказаний, Акад. права и упр. - Рязань : Изд-во 
Рязанского ин-та развития образования, 2013. - 41 с. ; 20 см.Библиогр.: с. 40-41. - 300 экз. - ISBN 978-5-



7943-0475-6. 
  93. Сборник аналитических обзоров, практических и методических рекомендаций по 
проблемам исполнения уголовных наказаний / [Авт. коллектив: О. С. Епифанов и др. ; Федер. служба 
исполнения наказаний, Акад. права и упр.]. - Рязань : [Изд-во Рязанского ин-та развития образования], 
2013. - 137 с. : ил., табл. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 300 экз. - ISBN 978-5-7943-0481-7. 
  94. Солохин, Сергей Владимирович.Требования, предъявляемые к муниципальным 
правовым актам : методические рекомендации / С. В. Солохин, О. В. Климочкина, Г. Г. Скрынник  ; М-во по 
делам территориальных образований и общественных об-ний Рязанской обл., Отд. регистра и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Рязанской обл. - Рязань : Изд-во Рязанского ин-та развития 
образования, 2013. - 38 с. ; 20 см. 
  

 

Наука. Науковедение. Культура 
 

   
                        95. Человек в мире культуры: пространство и время современности : материалы VIII 
Международного философско-культурологического симпозиума, 15-16 января 2013 года, г. Рязань / М-во 
культуры и туризма Рязанской обл., Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина (Каф. культурологии) [и др.]. - Рязань : 
РИРО, 2013. - 303 с. : ил. ; 20 см.Текст рус., англ. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-7943-0468-
8. 
 

 

Образование. Педагогическая наука 
 

        
                       96. Агапов, Юрий Васильевич.Культура образования: модели , структуры и стратегии : 
монография / Ю. В. Агапов ; Ряз. ин-т развития образования. - Рязань : РИРО, 2013. - 296 с.500 экз. 
  97. Вариативные модели управления инновационным развитием образования в опорной 
школе при реализации ФГОС начального и основного общего образования : методическое пособие / [В. В. 
Маскин и др.]  ; Обл. гос. бюджетное образовательное учреждение доп. проф. образования "Рязанский ин-т 
развития образования". - Рязань : РИРО, 2013. - 78 с. : ил., табл. ; 21 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - 
Библиогр.: с. 75-77. - 150 экз. 
  98. Гайнатуллина, Татьяна Павловна.Духовно-нравственное становление личности через 
приобщение к родному слову : (из опыта работы учителя начальных классов МБОУ "Средняя 
общеобразовательная школа № 21" г. Рязани) / Т. П. Гайнатуллина. - Рязань : РИРО, 2013. - 39 с. : ил., 
портр. ; 29 см.10 экз. 
  99. Дергаева, Светлана Сергеевна (канд. пед. наук).Гуманистическая тенденция в 
отечественной педагогике и образовании второй половины XIX века: теоретическое осмысление и 
практическое воплощение = The humanistic trend in the russian pedagogy and education an the second half of 
the XIXth century: theoretical interpretation and practical realization : монография / С. С. Дергаева, И. З. 
Сковородкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 
высш. проф. образования "Северный (Арктический) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 
Соломбальская типография, 2013. - 288, [1] с. : табл. ; 21 см.Текст парал. на рус. и англ. яз. - Библиогр.: с. 
101-131 (456 назв.), 245-274 (456 назв.). - 420 экз. - ISBN 978-5-7536-0412-5 (в пер.). 
  100. Инновационные подходы к деятельности образовательных учреждений 
дополнительного образования детей, обеспечивающих повышение качества дополнительного образования 
детей : методическое пособие / ОГБОУ ДПО "Рязанский ин-т развития образования"  ; сост.: И. А. 
Кувшинкова. - Рязань : РИРО, 2013. - 55 с. : ил., табл. ; 21 см.На обл.: К 95-летию системы внешк. (доп.) 
образования. - 50 экз. 
  101. Использование электронных образовательных ресурсов и высокотехнологического 
оборудования в образовании и управлении : материалы Межрегиональной научно-практической 
конференции, г. Рязань, 12 апреля 2013 г. / ОБГОУ ДПО "Рязанский ин-т развития образования"  ; под ред. 
А. В. Миловзорова. - Рязань : РИРОd2013. - 95 с. : ил., табл. ; 21 см.Библиогр. в конце ст. - 50 экз. 
  102. Кузнецов, Владимир Георгиевич.SMART: Board, Slate, Document Camera, Table, 



Response, Syns. Создание интерактивных уроков в среде SMART Notebook 11 : самоучитель / В. Г. 
Кузнецов  ; ОГБОУ ДПО "Рязанский ин-т развития образования". - Рязань : РИРО, 2013. - 236 с. : ил., табл. ; 
20 см.Библиогр.: с. 235. - 50 экз. 
  103. Кузнецов, Владимир Георгиевич.Интерактивные доски Interwrite Workspace : 
самоучитель / В. Г. Кузнецов  ; Рязанский ин-т развития образования. - Рязань : РИРО, 2013. - 87 с. : ил.50 
экз. 
  104. Кузнецов, Владимир Георгиевич.Класс MIMIO: MimioTeach, MimioVote, MimioView, 
MimioCapture, MimioPad : создание интерактивных уроков / В. Г. Кузнецов  ; Рязанский ин-т развития 
образования. - Рязань : РИРО, 2013. - 134 с. : ил.50 экз. 
  105. Методические рекомендации к проведению августовских совещаний работников 
образования Рязанской области / М-во образования Ряз. обл., ОГБОУ ДПО "Ряз. ин-т развития 
образования" ; под ред. Н. К. Бушковой, А. В. Миловзорова. - Рязань : Рязанский институт развития 
образования, 2013. - 69 с. ; 21 см.Библиогр. в тексте. - 35 экз.В сборнике содержатся рекомендации по 
подготовке и проведению пленарного и секционных заседаний августовских совещаний работников 
образования Рязанской облатси. Предназначен для начальников муниципальных органов управления 
образованием, руководителей образовательных учреждений, учителей, воспитателей и других работников 
образования. 
  106. Микова, Ирина Митковна.Академическая мобильность студентов в вузах России и США : 
монография / И. М. Микова  ; М-во образования и науки РФ, Федеральное гос. бюджетное образовательное 
учреждение высш. проф. образования "Рязанский гос. ун-т им. С. А. Есенина". - Рязань : РИРО, 2013. - 212 
с. ; 20 см.Библиогр.: с. 171-212. - 300 экз. - ISBN 978-5-7943-0485-5. 
  107. Мириманян, Мария Ашотовна.Задания к переводным экзаменам по русскому языку в 7-8 
классах : учебное пособие / М. А. Мириманян  ; Рязанский ин-т развития образования. - Рязань : РИРО, 
2013. - 299 с. ; 30 см.500 экз. - ISBN 978-5-7943-0463-3. 
  108. Организация внеурочной деятельности в сельской школе : (из опыта работы 
педагогических коллективов ОУ Рязанской области) : методические рекомендации / ОГБОУ ДПО 
"Рязанский ин-т развития образования"  ; сост. Г. Г. Иванова. - Рязань : РИРО, 2013. - 75 с. : табл. ; 20 
см.200 экз. 
  109. Рычкова, Ирина Петровна.Развитие познавательной активности учащихся посредством 
применения игровых технологий на уроках немецкого языка (начальная школа) : методическое пособие / И. 
П. Рычкова  ; Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа N 65", Обл. гос. бюджетное образовательное учреждение доп. проф. образования "Рязанский ин-т 
развития образования". - Рязань : РИРО, 2013. - 36 с. : ил. ; 20 см. 
  110. Сборник задач по математике с использованием краеведческого материала : пособие 
для учителей / инициативная группа учителей : Губич Л. В., Крашениникова В. А.,Аринина О. В. и др. ; отв. 
сост. Л. А. Кожевникова ; Рязанский ин-т развития образования. - Рязань : РИРО, 2013. - 55 с.60 экз. 
  111. Совершенствование форм и методов формирования у обучающихся законопослушного 
поведения : методические рекомендации / М-во образования Рязанской обл., ОГБОУ ДПО "Рязанский ин-т 
развития образования"  ; под ред. А. И. Ивониной. - Рязань : РИРО, 2012. - 55 с. : табл. ; 21 см.50 экз. 
  112. Тимошина, Татьяна Александровна.Средства выстраивания индивидуальной 
образовательной траектории студента вуза : методические рекомендации / Т. А. Тимошина  ; ОГБОУ ДПО 
"Рязанский ин-т развития образования". - Рязань : РИРО, 2013. - 52, [1] с. : табл. ; 20 см.300 экз. - ISBN 978-
5-7943-0465-7. 
 

 

Физическая культура и спорт 
 

       
           113. Моряков, Владимир.Стадион ДИНАМО 80 : (очерки истории) / Владимир Моряков. - 
Москва : Интерреклама, 2009. - 318, [1] с. : ил. ; 28 см. - (Издательская программа Правительства 
Москвы).Авт. указ. в вып. дан. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91350-017-5 (в пер.). 
  

 

СМИ. Социокультурная деятельность в сфере досуга. 



Музейное дело. Архивное дело 
 

       
                        114. Периодическая печать и цензура Российской империи в 1865-1905гг. : система 
административных взысканий : справочное издание / Рос. нац. б-ка ; [сост. и авт. вступ. ст. Н.Г. Патрушева 
; ред.: М.А. Бенина]. - Справ. изд. - Санкт-Петербург : Нестор-История, 2011. - 409, [2] с. : табл. ; 22 
см.Библиогр.: с. 398-410. - 800 экз. - ISBN 978-5-98187-780-3. 
  115. Русская азбука в инициалах ХI-ХVI веков / [cост. и вступ. ст. Г. В. Аксеновой ; пер. с 
древнерус. В. Я. Дерягина]. - М. : Скрипторий, 1998. - 160 с. : цв. ил. ; 27 см.Часть текста на древнерус. яз. - 
3000 экз. - ISBN 5-7471-0009-2. 
  

 

Языкознание                         
 

 
                        116. Благова, Галина Федоровна.История тюркологии второй половины XIX-начало XX века в 
России / Г. Ф. Благова ; Рос. акад. наук, Ин-т языкознания. - Москва : Восточная литература, 2012. - 310 с., 
[1] л. портр. ; 22 см. - (Очерки по истории тюркского языкознания в России).Библиогр.: с. 283-302. - Указ. 
имен: с. 303-308. - 800 экз. - ISBN 978-5-02-036506-3. 
  117. Воробьев, Вячеслав Михайлович (историк-краевед, д-р геогр. наук, литератор; 1950-
).Тверской топонимический словарь : названия населенных мест / В. М. Воробьев ; науч. ред. Н. М. 
Лебедев . - Москва : Русский путь, 2005. - 467, [2]с. ; 30 см.Рез. на англ. яз. - Федер. целевая прог. 
"Культура России" (подпрогр. "Поддержка полиграфии и книгоизд. России"). - Библиогр.: с. 453-454 (92 
назв.). - 2000 экз. - ISBN 5-85887-178-Х. 
  118. Мещанинов, Иван Иванович (1883-1967).Проблемы развития языка / И. И. Мещанинов ; 
редкол.: А. В. Десницкая, Е. В. Пузицкий (отв. ред.) [и др.] ; АН СССР, Отд-ние литературы и языка. - 
Ленинград : Наука, Ленинградское отд-ние, 1975. - 348, [1] с., [1] л. портр. ; 22 см.Библиогр. в подстроч. 
примеч. 
  119. Славянская лексикография : [международная коллективная монография / Ю. Д. Апресян 
и др.] ; Междунар. ком. славистов, Комиссия по лексикологии и лексикографии, Нац. ком. славистов Рос. 
Федерации, Ин-т рус. языка им. В. В. Виноградова РАН ; [авт. предисл. и отв. ред. М. И. Чернышева ; 
редкол.: Ю. Л. Воротников и др.]. - Москва : Азбуковник, 2013. - 885, [1] с. ; 25 см.Авт. указаны на с. 880-883. 
- Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-91172-076-6. 
  120. Тупиков, Николай Михайлович.Словарь древнерусских личных собственных имен / Н. М. 
Тупиков. - Москва : Русский путь, 2004. - 893 с.Вых. дан. ориг.: СПб.: Тип. Н. Н. Скороходова, 1903. - ISBN 5-
85887-199-2 : 121.00. 
  

 

Литературоведение              
 

 
                        121. Ежегодник рукописного отдела Пушкинского дома : [сб. науч. тр.] / Рос. акад. наук, Ин-т 
рус. лит. (Пушкин. Дом). - Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1971-.... на 2012 год. - СПб. : Дмитрий Булавин, 
2013. - 1134, [1] с. : ил.Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 1024-1131.Содерж.: Обзоры. Статьи. 
Сообщения; Публикации; Информация. - ISBN 978-5-86007-737-9. 
  122. Адамович, Георгий Викторович (1892-1972.).Одиночество и свобода / Георгий Адамович. 
- Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 316, [1] с. ; 22 см. 
  123. Аникст, Александр Абрамович.Теория драмы на Западе в первой половине XIX века : 
эпоха романтизма / А. А. Аникст ; отв. ред. Е. Г. Холодов. - Москва : Наука, 1980. - 343 с. ; 22 см.Библиогр.: 
с. 340. 
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  124. Антон Чехов и его критик Михаил Меньшиков : переписка, дневники, воспоминания, 
статьи / Рос. Акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А. П. Чехова ; сост., ст., подгот. текстов и примеч. А. С. 
Мелковой. - М. : Русский путь, 2005. - 476 с., [9] л. ил. - ISBN 5-85887-174-7 : 215.00. 
  125. Беличенко, Юрий Николаевич.Лета Лермонтова : док. повествование о биогр. великого 
поэта, ее загадках и тем. местах / Юрий Беличенко. - М. : Моск. учеб. и Картолитогр., 2001. - 351 с. : ил., 
портр. ; 21 см.Библиогр.: с. 349. - ISBN 5-7853-0219-5. 
  126. Бунин, Иван Алексеевич (1870-1953).О Чехове : незаконченная рукопись / И. А. Бунин ; 
предисл. М. А. Алданова. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 412, [2] с. ; 21 см. 
  127. Василий Андреевич Жуковский : "Путь мой лежит по земле к прекрасной, возвышенной 
цели...", "Жизнь и поэзия одно", "Ты жил и будешь жить для всех времен!..." / изд. подгот. Е. Ю. Филькина. - 
Москва : Русскiй мiръ, 2008. - 748 с., [8] л. ил., портр. : портр. ; 22 см.Библиогр.: с. 735-740. - ISBN 978-5-
89577-125-9.В очередной книге из серии "Русскiй мipъ в лицах" представлены все стороны деятельности 
Василия Андреевича Жуковского - выдающегося поэта и переводчика, педагога и мыслителя, воспитателя 
наследника престола, человека возвышенной души.Большое место в издании занимают отклики о нем 
современников, а также оценки, данные Жуковскому представителями последующих поколений. Ряд 
материалов, помещенных в книге, извлечен из архивов, т. е. публикуется впервые. Книга снабжена 
обширным научно-справочным аппаратом и множеством редких иллюстраций. 
  128. Голенищев - Кутузов, Илья Николаевич.От Рильке до Волошина / И. Н. Голенищев - 
Кутузов ; [сост., подгот. текста, предисл. и примеч. И. В. Голенищевой-Кутузовой ; пер. с серб.-хорв. Н. М. 
Лемаш, И. В. Голенищевой-Кутузовой]. - М. : Русский путь, 2005. - 332 с., [4] л. ил. : портр. - ISBN 5-85887-
216-6 : 154.00. 
  129. Жирмунский, Виктор Максимович.Из истории западно-европейских литератур / В. М. 
Жирмунский. - Ленинград : Наука, 1981. - 301, [2] с. 
  130. Зайцев, Борис Константинович (1881-1972).Чехов : литературная биогр. / Борис Зайцев. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 260,[1] с. ; 22 см. 
  131. Замятин, Евгений Иванович (1884-1937.).Лица / Е. Замятин. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1955. - 284, [1] с. ; 22 см.Библиогр.: с. 283-284. 
  132. Иванов, Георгий Владимирович.Петербургские зимы / Георгий Иванов. - Нью-Йорк : Изд-
во им. Чехова, 1952. - 241 с. ; 21 см.Список трудов авт.: с. 241. 
  133. Ильин, Иван Александрович (1882-1954).Русские писатели, литература и художество : 
сборник статей, речей и лекций / И. А. Ильин ; ред., предисл. и примеч. Н. П. Полторацкого. - Washington : 
Рус. кн. дело (Kamkin), 1973. - 285 с. ; 23 см. 
  134. Кишкин, Лев Сергеевич.Люди пушкинской поры : [монография] / Л. С. Кишкин ; [вступ. ст. 
Н. И. Михайловой ; Пушкинская комиссия науч. совета "История мировой культуры" РАН, Гос. музей А. С. 
Пушкина]. - Москва : Русский путь, 2008. - 205, [2] с., [8] л. ил. : ил., портр.На авантит. л.: экслибрис Л. С. 
Кишкина работы А. П. Смирнова. - Библиогр.: с 192-196. - 2000 экз. - ISBN 978-5-85887-276-4. 
  135. Круг чтения древнерусского книжника XVII века : соборник / сост., предисл., пер. и 
коммент. В. В. Кускова ; [подгот. древнерус. текста В. И. Кононовой, И. В. Дергачевой ; под общ. ред. И. В. 
Дергачевой]. - Москва : Кругъ, 2013. - 339 с., [2] л ил. ; 25 см.Текст на рус. и древнерус. яз.Содерж.: 
Сказание о Шилове монастыре в Великом Новгороде; Даниила Заточника слово; Повесть о Новгородском 
белом клобуке и др. произведения. - 400 экз. - ISBN 978-5-7396-0287-9.В книге публикуется сборник начала 
XVII в. из рукописного собрания Научной б-ки им. А.М. Горького, который представляет собой книгу-
библиотеку священника Григория Григорьева. 
  136. Литературный мир о творчестве И. А. Бунина : критические отзывы, эссе, пародии (1890-
1950-е годы) : антология / под общ. ред. Н. Г. Мельникова. - Классик без ретуши. - Москва : Книжница : 
Русский путь, 2010. - 926 с. : ил. ; 24 см.Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. - Указ. произведений И. А. 
Бунина: с. 889-897. - Имен. указ.: с. 898-911. - 3000 экз. - ISBN 978-5-903081-12-7. - ISBN 978-5-85887-378-5. 
  137. Лосский, Николай Онуфриевич (1870-1965).Достоевский и его христианское 
миропонимание / Н. Лосский. - Нью Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 406, [2] с. ; 22 см. 
  138. Мягков, Борис Сергеевич.Родословия Михаила Булгакова / Борис Мягков ; [Междунар. 
фонд им. М. А. Булгакова]. - М. : АПАРТ, 2003. - 400 с. : ил., портр. ; 25 см. + прил. (1 л. родословная М. 
Булгакова). - (Издательская программа Правительства Москвы).Библиогр.: с. 375-397. - Библиогр.: с. 384-
397. - 4000 экз. - ISBN 5-86109-046-7 (в пер.).Сообщаются основные сведения о жизненном пути М. 
Булгакова и творческой биографии, помещены краткие жизнеописания родных и близких писателя. Для 
специалистов-литературоведов, а также для всех поклонников творчества писателя. 
  139. Николаев, Петр Алексеевич (1924-).Мемуарный калейдоскоп. Из тени в свет перелетая 
... / П. А. Николаев. - Москва : Русский импульс, 2008. - 445, [2] с., [15] л. фотографий ; 22 см. - 



(Издательская программа Правительства Москвы).Список трудов авт. в конце кн. - Список печ. работ авт.: 
с. 417-446 (644 назв.). - ISBN 5-902525-24-1 (В пер.). 
  140. Овчинникова, Светлана Тихоновна.А. С. Пушкин. Москва. Арбат : летопись жизни А. С. 
Пушкина с 5 дек. 1830 г. по 15 мая 1831 г. / С. Т. Овчинникова. - М. : Рус. кн., 2001. - 198, [1] с., [9] л. цв. ил., 
портр. ; 22 см.Указ. имен: с. 189-195. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Др. работы авт. в конце кн. - ISBN 5-
268-00413-1. 
  141. Последняя книга Н. В. Гоголя : сборник статей и материалов / [сост.: И. Р. Монахова, И. 
П. Золотусский ; авт. предисл. И. П. Золотусский]. - Москва : Русский путь, 2010. - 350, [2] с. : факс. ; 23 см. - 
(Издательская программа Правительства Москвы).К 200-летию со дня рождения Н.В. Гоголя. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 346-347. - 2000 экз. - ISBN 978-5-85887-353-2. 
  142. Прозоров, Юрий Михайлович (1951-).Классика : исследования и очерки по истории 
русской литературы и филологической науки / Ю. М. Прозоров ; Ин-т русской лит. (Пушкинский Дом) Рос. 
академии наук. - Санкт-Петербург : Пушкинский дом, 2013. - 374, [1] c. : ил. ; 21 см. - (Библиотека 
Пушкинского Дома).Библиогр. в подстроч. примеч. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-91476-057-8 (в пер.). 
  143. Пушкин, 1799-1837 : из собрания Государственного музея А. С. Пушкина : [альбом : к 
210-й годовщине со дня рождения поэта / Правительство Москвы, Деп. культуры, Гос. музей А. С. Пушкина 
; сост.: В. С. Листов и др.]. - Москва : Московские учебники, 2009. - 301, [2] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 30 
см. - (Издательская программа Правительства Москвы).3000 экз. - ISBN 978-5-7853-1240-1. 
  144. Слоним, Марк Львович.Три любви Достоевского / Марк Слоним. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1953. - 316, [1] с. ; 22 см.Библиогр.: с. 313-316. 
  145. Струве, Глеб Петрович (1898-1985).Русская литература в изгнании : опыт исторического 
обзора зарубежной литературы / Глеб Струве. - Нью Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. - 408, [6] с. ; 22 см. 
  146. Терапиано, Юрий Константинович (1892-1980).Встречи / Ю. Терапиано. - Нью-Йорк : Изд-
во им. Чехова, 1953. - 204, [2] с. ; 22 см. 
  147. Ходасевич, Владислав Фелицианович (1886-1939).Литературные статьи и воспоминания 
/ Владислав Ходасевич. - Нью Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 412, [2] с. ; 22 см. 
  148. Чуковский, Корней Иванович (1882-1969).О Чехове : человек и мастер / Корней 
Чуковский. - [3-е изд.]. - Москва : Русский путь, 2007. - 205,[3] с., [1] л. портр. ; 20 см. - (Издательская 
программа Правительства Москвы).Библиогр. в подстроч. прим. - 3000 экз. - ISBN 978-5-85887-263-4. 
  149. Шестаков, Павел Алексеевич.Между днем и ночью : размышления о Гоголе / Павел 
Шестаков. - Москва : Контакт-культура, 2010. - 159 с. : ил., портр. ; 25 см. - (Издательская программа 
Правительства Москвы).3000 экз. - ISBN 978-5-903406-20-3. 
  150. Эти загадочные англичанки : Элизабет Гаскелл, Вирджиния Вулф, Мюриэл Спарк, Фэй 
Уэлдон пишут о сестрах Бронте, Мэри Шелли, Джейн Остен : пер. с англ. / [сост. и авт. предисл. Е. Ю. 
Гениева]. - М. : Рудомино : Текст, 2002. - 506, [3] с., [4] л. ил., портр. ; 21 см.На обл. авт.: Э. Гаскелл, В. 
Вулф, М. Спарк, Ф. Уэлдон. - ISBN 5-7516-0342-7. 
  

 

Художественная литература. Фольклор   
 

 
                        151. VERSии : французская поэзия в переводах Натальи Стрижевской. - Москва : Дом-музей 
Марины Цветаевой, 2008. - 614, [1] с. ; 21 см.Библиогр. в примеч.: с. 580-604.Содерж. авт.: Франсуа Вийон; 
Франсуа де Менар; Теофиль де Вио; Алоизиюс Бертран; Жерар де Нерваль; Шарль Бодлер; Лотреамон; 
Артюр Рембо; Тристан Корбьер; Стефан Малларме и др. - ISBN 978-5-93015-103-9 (В пер.). 
  152. Аксакова, Вера Сергеевна (1819-1864).Дневники. Письма / Вера Аксакова ; Ин-т русской 
лит. (Пушкинский Дом) Рос. академии наук ; изд. подготовила Т. Ф. Пирожкова. - Санкт-Петербург : 
Пушкинский Дом, 2013. - 589, [2] c., [17] л. ил., портр., факс. ; 23 см. - (Славянофильский архив / редкол. 
сер.: Е. И. Анненкова [и др.] ; кн. 2).Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ.: с. 533 - 590. - 1000 экз. - ISBN 
978-5-91476-042-4 (в пер.). 
  153. Алданов, Марк Александрович (1886-1957.).Ключ / М. А. Алданов. - Нью-Йорк : Изд-во 
им. Чехова, 1955. - 401, [4] с. ; 22 см. 
  154. Алексеев, Василий Иванович.Россия солдатская / В. Алексеев. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1954. - 343, [2] с. ; 22 см. 
  155. Андреев(Файн), Герман Наумович (1928-).Воспоминания и размышления русского 
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эмигранта / Герман Андреев (Файн). - Москва : Московские учебники, 2008. - 478, [1] с., [16] л. ил., цв. ил., 
портр. ; 25 см. - (Издательская программа Правительства Москвы).На обороте тит.л. в макете загл.: 
Воспоминания и рассуждения русского эмигранта. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7853-1062-9. 
  156. Андреев, Леонид Андреевич.На грани выживания : роман / Леонид Андреев. - Рязань : 
РИРО, 2013. - 260 с. ; 20 см. - ISBN 978-5-7943-0451-0. 
  157. Ахматова, Анна Андреевна (1889-1966).Избранные стихотворения / Анна Ахматова. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - VIII, 262 с. ; 22 см. 
  158. Батюшков, Константин Николаевич.Полное собрание стихотворений / К. Н. Батюшков ; 
вступ. ст., подгот. текста и примеч. В. Н. Фридмана. - Москва ; Ленинград : Советский писатель, [Ленингр. 
отд-ние], 1964. - 352, [1] с., [3] л. ил., портр. ; 21 см. - (Библиотека поэта : основана М. Горьким. Большая 
серия ; 2-е изд.).25000 экз. 
  159. Бек, Александр Альфредович.Новое назначение : роман / Александр Бек. - Москва : 
Советский писатель, 1988. - 222, [1] с. ; 21 см.300000 экз. - ISBN 5-265-00331-2. 
  160. Бок, Эдуард.Как Эдуард Бок стал американцем / Эдуард Бок ; пер. с англ. В. Петрова. - 
Нью-Иорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 368, [3] с. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: The americanization of Edward Bok. 
  161. Браун, Дэн.Ангелы и демоны : [роман] / Дэн Браун ; [пер. англ. Г. Б. Косова]. - Москва : 
АСТ : Люкс, 2005. - 606 ; 21 см.На тит. л. авт.также указан на англ. яз.:Dan Brown. - 15000 экз. - ISBN 985-
13-3178-3 (в пер.) : 165. 75 р.Иллюминаты. Древний таинственный орден, прославившийся в Средние века 
яростной борьбой с официальной церковью. Легенда далекого прошлого? Возможно... Но почему тогда на 
груди убитого при загадочных обстоятельствах ученого вырезан именно символ иллюминатов. 
  162. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940).Сборник рассказов / Михаил Булгаков. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - VI, 199, [1] с. ; 22 см.Содерж.: Роковые яйца ; Дьяволиада ; Дом № 13 
; Похождения Чичикова. 
  163. Бунин, Иван Алексеевич (1870-1953.).Жизнь Арсеньева ; Юность / И. А. Бунин. - 1 полн. 
изд. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 387, 1 с. ; 22 см. 
  164. Вейдле, Владимир Васильевич (1895-1979.).Вечерний день : отклики и очерки на запад. 
темы / В. Вейдле. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 219, [3] с. ; 22 см. 
  165. Гагарин, Евгений Андреевич.Возвращение корнета ; Поездка на святки / Е. Гагарин. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 289, [4] с. ; 21 см. 
  166. Газданов, Гайто (1903-1971).Ночные дороги / Г. Газданов. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1952. - 254, [1] с. ; 22 см. 
  167. Гессе, Герман.Избранное ; [пер. с нем.] / Герман Гессе. - СПб. : Азбука, 2003. - 1099,[1] с. 
- (Азбука классика). - ISBN 5-352-00041-9 : 181.50. 
  168. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852).Вечера на хуторе близ Диканьки : [повести, 
изданные пасичником Рудым Паньком] / Николай Васильевич Гоголь ; [сост. А. Ю. Астахов ; примеч. В. А. 
Воропаева, И. А. Виноградова]. - Москва : Белый город, 2009 (Казань : ПИК Идел-Пресс). - 350, [1] с., [8] л. 
ил., цв. ил., портр. : ил., портр. ; 20 см. - (Русская классическая библиотека).Содерж.: Сорочинская ярмарка 
; Вечер накануне Ивана Купала ; Майская ночь, или Утопленница ; Пропавшая грамота ; Ночь перед 
Рождеством ; Страшная месть ; Иван Федорович Шпонька и его тетушка ; Заколдованное место. - 5000 экз. 
- ISBN 978-5-7793-1712-2 (в пер.). 
  169. Гоголь, Николай Васильевич.Миргород : [повести, служащие продолжением "Вечеров на 
хуторе близ Диканьки"] / Николай Васильевич Гоголь ; [сост. А. Ю. Астахов]. - Москва : Белый город, 2009. - 
366, [1] с., 1 л. портр., [4] л. цв. ил. : ил. - (Русская классическая библиотека).5000 экз. - ISBN 978-5-7793-
1713-9. 
  170. Грисевич, Олег.Три тысячи шагов по Арбату : [рассказы] / Олег Грисевич. - Москва : У 
Никитских ворот, 2010. - 142, [1] с. : ил. ; 21 см.На обороте тит. л.: Издательская программа Правительства 
Москвы.Содерж.: Три тысячи шагов по Арбату ; Бутылка портвейна ; Между небом и землёй ; Случай на 
Патриарших прудах ; Пересвет и Челубей ; Пони Пашкиного детства ; Федька Магеллан ; Чёрный человек ; 
Румынские сны о Москве ; Кукольница ; Подвиг ; Москва. - 2000 экз. - ISBN 978-5-91366-170-8. 
  171. Гумилёв, Николай Степанович (1886-1921.).Отравленная туника и другие неизданные 
произведения / Н. Гумилев ; под ред. и с вступ. ст., биогр. очерком и примеч. Г. П. Струве. - Нью-Йорк : Изд-
во им. Чехова, 1952. - 237, [2] с. ; 22 см. 
  172. Гусев-Оренбургский, Сергей Иванович (1867-1963.).Глухой приход и другие рассказы / С. 
Гусев-Оренбургский. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 301, [2] с. ; 22 см.Загл. обл.: Глухой приход. 
  173. Даманская, Августа Филипповна (1877-1959).Миранда : роман / А. Даманская. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 243, [2] с. ; 21 см. 
  174. Данилевский, Григорий Петрович (1829-1890).Сожженая Москва. - [Нью-Йорк] : [Изд-во 



им. Чехова], [1954]. - 316, [1] с. 
  175. Дорохова, Екатерина Анатольевна.Этнокультурные "острова": пути музыкальной 
эволюции : песенный фольклор русских сёл Курского Посемья и Слободской Украины : со звуковым 
приложением / Екатерина Дорохова ; Гос. ин-т искусствознания М-ва культуры Рос. Федерации. - Санкт-
Петербург : Композитор, 2013. - 457 с. : ил., табл., нот. ил., [8] л. ил. ; 30x21 см. + 1 опт. электрон. диск (CD-
ROM).Библиогр.: с.139-160. - 300  экз. - ISBN 978-5-7379-0740-2. 
  176. Елагин, Иван Венедиктович.По дороге оттуда : cтихи / Иван Елагин. - Нью-Йорк : Изд-во 
им. Чехова, 1953. - 165, [1] с. ; 22 см. 
  177. Зайцев, Борис Константинович (1881-1972).Древо жизни / Борис Зайцев. - Нью-Йорк : 
Изд-во им. Чехова, 1953. - 203, [2] с. ; 22 см. 
  178. Замятин, Евгений Иванович (1884-1937.).Мы / Е. Замятин. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1952. - XIII, 200 с. ; 21 см. 
  179. Зензинов, Владимир Михайлович.Пережитое / В. Зензинов. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1953. - 414, [1] с. ; 22 см. 
  180. Иванов-Разумник, Разумник Васильевич.Тюрьмы и ссылки / Р. В. Иванов-Разумник. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 412, [2] с. ; 21 см.Список трудов авт. в конце кн. 
  181. Ильф, Илья (1897-1937).Двенадцать стульев / И. Ильф и Е. Петров. - Нью-Йорк : Изд-во 
им. Чехова, 1953. - III, 368, [4] с. ; 22 см. 
  182. Ильф, Илья (1897-1937).Золотой теленок / И. Ильф и Е. Петров. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1954. - 403, [5] с. ; 22 см. 
  183. Катэр, Вилла.Моя Антония : роман / Вилла Катэр ; пер. с англ. В. С. Яновского. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - VIII, 305, [2] с. ; 22 см см. 
  184. Коряков, Михаил Михайлович.Освобождение души / Михаил Коряков ; предисл. Бор. 
Зайцева. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - VII,363,[1] с. ; 21 см. 
  185. Крейн, Стивен.Алый шеврон мужества / Стивен Крейн  ; пер. с англ. Ю. Флевицкого. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 219 с. ; 22 см. 
  186. Кузмин, Михаил Алексеевич (1872-1936).Подземные ручьи : Избр. проза / М. Кузмин ; 
Сост., послесл. и примеч. А. Пурина. - СПб. : Северо-Запад, 1994. - 763, [2] с. : ил. ; 24 см. - (1000 лет 
русской литературы. Библиотека русской классической литературы. XX век).Библиогр. в примеч.: с. 733-
763.Содерж.: Крылья; Ванина родинка; Плавающие-путешествующие; Тихий страж; Совпадение; 
Подземные ручьи; Голубое ничто; Пять разговоров и один случай; Печка в бане: (Кафельные пейзажи); 
Повесть о Елевсиппе, рассказанная им самим, и др. произведения. - В прил.: "Александрийские песни" 
Кузмина / М.А. Волошин. - 50000 экз. - ISBN 5-8352-0320-9. 
  187. Кузмин, Михаил Алексеевич.Стихи и проза / Михаил Кузмин ; [сост., авт. вступ. ст. и 
примеч. Е. В. Ермилова]. - Москва : Современник, 1989. - 430, [1] с., [1] л. портр. ; 22 см.Библиогр. в 
примеч.Содерж.: проза : Подвиги Великого Александра ; Комедия о Евдокии из Гелиополя, или 
Обращенная куртизанка ; Путешествие сэра Джона Фирфакса по Турции и другим замечательным странам 
; Платоническая Шарлотта ; Набег на Барсуковку ; Кирикова лодка ; Бабушка Маргарита ; Чудесная жизнь 
Иосифа Бальзамо, графа Калиостро ; Заметки о литературе ; стихи : из кн. "Сети", "Осенние озера" и др. - 
300000 экз. - ISBN 5-270-00473-9. 
  188. Леонтьев, Константин Николаевич (1831-1891).Египетский голубь ; Дитя души / 
Константин Леонтьев. - Нью Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 412, [1] с. ; 22 см. 
  189. Лесков, Николай Семенович (1831-1895).Соборяне / Н. Лесков. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1952. - 398, [1] с. ; 22 см. 
  190. Максимов, Сергей Сергеевич.Бунт Дениса Бушуева / Сергей Максимов. - Нью-Йорк : Изд-
во им. Чехова, 1956. - 404, [1] с. ; 21 см.Продолжение романа "Денис Бушуев". 
  191. Максимов, Сергей Сергеевич.Голубое молчание / Сергей Максимов. - Нью-Йорк : Изд-во 
им. Чехова, 1953. - 232, [1] с. ; 22 см.Содерж.: рассказы : Голубое молчание ; Темный лес ; Издевательство 
; В сумерках : повесть ; поэмы : Двадцать пять ; Танюша ; Царь Иоанн ; пьесы : В ресторане ; Семья 
Широковых . 
  192. Максимов, Сергей Сергеевич.Тайга / Сергей Максимов. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 
1952. - 207, [1] с. ; 22 см. 
  193. Малахов, Сергей.Беглецы ; Отец : пьесы / Сергей Малахов. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1954. - 219,[2] с. ; 22 см. 
  194. Мандельштам, Осип Эмильевич (1891-1938).Собрание сочинений / Осип Мандельштам ; 
[под ред. и со вступ. ст. Г. П. Струве и Б. И. Филиппова]. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 414, [1] с. ; 
22 см.Библиогр.: с. 369-377, 393-400. - Алф. указ. произведений: с. 401-412. - Экз. № 1528142 деф.: тит. л. 



отсутствует.Содерж.: Стихотворения ; Проза ; Статьи о литературе . 
  195. Марголин, Юлий Борисович (1900-1971.).Путешествие в страну Зэ-ка / Ю. Б. Марголин. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 414, [1] с. ; 22 см. 
  196. Коровин, Константин Алексеевич (художник; 1861-1939)."То было давно ... там ... в 
России" : воспоминания, рассказы, письма : в 2 кн. / Константин Коровин ; [сост., вступ. ст. Т.С. Ермолаевой 
; Изд. программа Правительства Москвы]. - Москва : Русский путь, 2010. - 25 см.3000 экз. - ISBN 978-5-
85557-347-1.Кн. 1: Мемуары "Моя жизнь" ; Рассказы (1929-1935). - 750, [2] с., [9] л. ил., портр., 
факс.Библиогр.: с. 24 (28 назв.). - ISBN 978-5-85557-348-8. 
  197. Мережковский, Дмитрий Сергеевич (1866-1941).Александр I и декабристы / Д. С. 
Мережковский. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 410, [4] с. ; 21 см. 
  198. Мордовцев, Даниил Лукич (1830-1905).Железом и кровью : ист. роман / Д. Л. Мордовцев. 
- Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 396, [2] с. ; 22 см. 
  199. Морроу, Онорэ.Свободны навеки : ист. роман из жизни Линкольна / Онорэ Морроу  ; пер. 
с англ. Александра Браиловского. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 419 с. ; 22 см. 
  200. Московский год поэзии : [альманах / сост.: Анна Гедымин ; гл. ред.: Лариса Васильева]. - 
Москва : Литературная газета, 2010. - 543 с. : ил. ; 21 см. - (Издательская программа Правительства 
Москвы).Содерж. разд.: Стихи сегодня ; Московская вереница ; Мемориал ; Наш юмор. - 3000 экз. - ISBN 5-
98855017-7. 
  201. Московский год прозы : [альманах / ред. и сост.: Анастасия Ермакова]. - Москва : 
Литературная газета, 2010. - 592, [5] с. : портр. ; 21 см. - (Издательская программа Правительства 
Москвы).Содерж. авт.: Эдуард Бобров, Юрий Бондарев, Константин Ваншенкин, Вера Галактионова, 
Екатерина Глушик, Владимир Гуга, Денис Гуцко, Анастасия Емельянова, Владимир Ерёменко, Максим 
Жуков и др. - 3000 экз. - ISBN 978-5-98199-011-3. 
  202. На Западе : антология русской зарубежной поэзии / сост. Ю. П. Иваск. - Нью-Йорк : Изд-
во им. Чехова, 1953. - 398 с. ; 22 см.Указ. и библиогр.: с. 395-398.Содерж. авт.: Амари, Д. Аминадо, К. Д. 
Бальмонт, И. А. Бунин, З. Гиппиус, В. Иванов, С. Маковский, Мать Мария, Д. С. Мережковский, И. 
Северянин и др. . 
  203. На перевале : сб. произведений писателей группы "Перевал": А. К. Воронского, Ник. 
Зарудина, Ивана Катаева и др. / ред. и лит.-биогр. ст. Глеба Глинки. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 
412, [2] с. ; 22 см. 
  204. Набоков, Владимир Владимирович (1899-1977).Весна в Фиальте и другие рассказы / 
Владимир Набоков (Сирин). - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. - 313, [2] с. ; 22 см. 
  205. Набоков, Владимир Владимирович (В. Сирин; псевдоним; 1899-1977).Дар : роман / 
Владимир Набоков (В. Сирин). - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 411, [2] с. ; 21 см. 
  206. Набоков, Владимир Владимирович (1899-1977).Избранное / В. Набоков ; [сост., предисл., 
коммент., справ.-метод. материалы С. Р. Федякина]. - Москва : АСТ : Олимп, 1997. - 637, [2] с. ; 21 см. - 
(Школа классики : Книга для ученика и учителя).Библиогр.: с. 632-638 .Содерж.: Защита Лужина ; Дар ; Круг 
; Из книги "Николай Гоголь" ; Стихотворения. - В кн. также включ. материалы к биогр. В. В. Набокова, 
критика и коммент., темы и развернутые пл. соч., материалы для подгот. к уроку. - 10000 экз. - ISBN 5-7390-
0346-6. - ISBN 5-88196-623-6 (АСТ). - ISBN 5-7390-0308-3 (Олимп). 
  207. Нароков, Николай Владимирович (1887-1969).Мнимые величины : роман в 2 ч. / Н. 
Нароков. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 411, [3] с. ; 21 см. 
  208. Новиков, Николай Иванович (1744-1818).Смеющийся Демокрит : [cборник статей] / Н. 
Новиков ; [cост., вступ. ст., примеч. А. В. Западова] ; редкол.: Ю. В. Бондарев [и др.]. - Москва : Советская 
Россия, 1985. - 364, [1] с. ; 20 см. - (Библиотека русской художественной публицистики).Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 50000 экз. 
  209. Одоевский, Владимир Федорович (1803-1869).Записки для моего праправнука / В. Ф. 
Одоевский. - Москва : Русский миръ, 2006. - 508, [1] с., [16] л. ил., портр., факс. : ил., портр. ; 21 см. - 
(Большая московская библиотека : БМБ).Библиогр. в примеч.: с. 482-507 и в тексте.Содерж.: повести : 
Новый год : (из записок ленивца) ; Импровизатор ; Opere del Cavaliere Giambattista Piranesi ; Бригадир ; 
Город без имени ; Последний квартет Бетховена [и др.]; Статьи ; Письма ; В.Ф. Одоевский в критике и 
мемуарах ; Фауст живет на Остоженке. - 5000 экз. - ISBN 5-89577-061-4.В книге весьма полно представлено 
творческое наследие выдающегося русского писателя пушкинской эпохи Владимира Федоровича 
Одоевского (1804-1869), романтика и фантаста, коренного москвича, которому древняя столица обязана 
Румянцевским музеем (ныне Российская государственная библиотека), консерваторией, уникальным 
собрание книг, рукописей, нот, музыкальных инструментов, многими литературными и музыкальными 
начинаниями. 



  210. Одоевцева, Ирина Владимировна (1901-1990.).Оставь надежду навсегда : роман / Ирина 
Одоевцева. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 369, [2] с. ; 22 см. 
  211. Опальные повести / под ред. В. А. Александровой. - Нью Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. 
- 426, [1] с. ; 22 см. 
  212. Осоргин, Михаил Андреевич (1878-1942.).Письма о незначительном, 1940-1942 / М. 
Осоргин ; с предисл. М. Алданова. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - XXVI, 388, [1] с. ; 22 см. 
  213. Пестрые рассказы : cборник эмигрантской прозы / Под ред. В. Александровой. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 411, [2] с. ; 21 см. 
  214. Петрус, К.Узники коммунизма / К. Петрус. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 235, [2] 
с. ; 22 см. 
  215. Пирогов, Петр Афанасьевич (1920-).За курс! / П. Пирогов. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1952. - 402, [2] с. ; 22 см. 
  216. Платонова, Светлана Васильевна (1959-).Моей жизни до, ми - но… [Текст] : поэтические 
размышления / Светлана Платонова. - Рязань : [б. и.], 2013. - 37, [1] с., [1] л. портр. ; 20 см.300 экз. 
  217. Платонова, Светлана Васильевна (1959-).Отдам стихи в хорошие руки… [Текст] : 
сборник стихотворений / Светлана Платонова. - Рязань : [б. и.], 2013. - 35 с. : портр. ; 20 см.300 экз. 
  218. Дон Аминадо (1888-1957).Поезд на третьем пути / Д. Аминадо. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1954. - 351 с. ; 21 см. 
  219. Померанцева, Эрна Васильевна.О русском фольклоре / Э. В. Померанцева ; Академия 
наук СССР ; [отв. ред. Д. С. Лихачев]. - Москва : Наука, 1977. - 120 с., [2] л. фот. : фот. ; 20 см. - (Из истории 
мировой культуры).Библиогр.: с. 111-119. 
  220. Приглушенные голоса : поэзия за железным занавесом : [антология] / [сост.] Владимир 
Марков. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 414 с. ; 22 см. 
  221. Коровин, Константин Алексеевич (художник; 1861-1939)."То было давно ... там ... в 
России" : воспоминания, рассказы, письма : в 2 кн. / Константин Коровин ; [сост., вступ. ст. Т.С. Ермолаевой 
; Изд. программа Правительства Москвы]. - Москва : Русский путь, 2010. - 25 см.3000 экз. - ISBN 978-5-
85557-347-1.Кн. 2: Рассказы (1936-1939) ; Шаляпин. Встречи и совместная жизнь ; Из неопубликованного ; 
Письма / примеч. Т. С. Ермолаевой и Т. В. Есиной. - 845, [1] с., [5] л. ил., факс., портр.Библиогр. в примеч. - 
Алф. перечень рассказов: с. 795-799. - Указ. имен: с. 800-840. - ISBN 978-5-85557-349-5. 
  222. Ржевский, Леонид Денисович (1905-1986).Между двух звезд / Л. Ржевский. - Нью-Йорк : 
Изд-во им. Чехова, 1953. - 408, [2] с. ; 22 см. 
  223. Рихтер, Конрад (1890-1968).Дебри / Конрад Рихтер ; пер. с англ. Г. Голохвастова. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 264, [1] с. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: The trees by Conrad Richter. 
  224. Романов, Пентелеймон Сергеевич (1884-1938).Товарищ Кисляков : (Три пары шёлковых 
чулок) / Пантелеймон Романов. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - 362, [4] с. ; 23 см. 
  225. Рыжкова-Гришина, Любовь Владимировна.Солнечная история о "Велесовой книге" - 
священном писании русского народа / Любовь Рыжкова. - Москва : Белые альвы, 2007. - 504, [4] с. : ил., 
портр. ; 22 см.В предисл. авт.: Любовь Рыжкова (Любовь Владимировна Рыжкова-Гришина). - Библиогр.: с. 
486-489, 501-502. - 3000 экз. - ISBN 5-7619-0256-7 (В пер.). 
  226. Сароян, Уильям (1908-1981).Человеческая комедия / Вильям Сароян ; пер. с англ. М. 
Корякова. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 313, [3] с. ; 22 см. 
  227. Соловьев, Михаил.Записки советского военного корреспондента / Михаил Соловьев. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 307, [2] с. ; 22 см. 
  228. Сумароков, Александр Петрович (1717-1777).Драматические сочинения / А. П. 
Сумароков ; [сост., авт. вступ. ст. и примеч.: Ю. В. Стенник ; редкол.: Б. Ф. Егоров и др.]. - Ленинград : 
Искусство, Ленинградское отделение, 1990. - 477, [2] с., [1] л. портр. ; 21 см. - (Библиотека русской 
драматургии).Библиогр. в примеч.: с. 452-475.Содерж.: трагедии : Хорев ; Синав и Трувор ; Артистона ; 
Семира ; Димитрий Самозванец ; комедии : Тресотиниус ; Чудовищи ; Пустая ссора ; Приданое обманом ; 
Опекун ; Рогоносец по воображению ; Вздорщица ; Пустынник : драма. - 25000 экз. - ISBN 5-210-00282-9. 
  229. Клюев, Николай Алексеевич (1884-1937).Полное собрание сочинений / Николай Клюев  ; 
ред. Бориса Филиппова. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 21  см.Т. 1. - 1954. - 426,[1] с. 
  230. Пейдж, Элизабет.Утро свободы / Э. Пейдж ; пер. с англ. А. Конского. - Нью Йорк : Изд-во 
им. Чехова, 1953. - 22  см.Т. 1. - 1953. - 406, [1] с. 
  231. Клюев, Николай Алексеевич (1884-1937).Полное собрание сочинений / Николай Клюев  ; 
ред. Бориса Филиппова. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 21  см.Т. 2. - 1954. - 280, [22] с.Библиогр.: с. 
145-163. - Алф. указ. стих. в конце кн. - Словарь: с. 245-280. 
  232. Пейдж, Элизабет.Утро свободы / Э. Пейдж ; пер. с англ. А. Конского. - Нью Йорк : Изд-во 



им. Чехова, 1953. - 22  см.Т. 2. - 1953. - 391, [4] с. 
  233. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Детство. Отрочество. Юность : повести / Лев 
Николаевич Толстой. - Москва : Белый город, 2009. - 509, [2] с., [8] л. цв. портр. : ил., портр. ; 20 см. - ISBN 
978-5-7793-1865-5 (в пер.). 
  234. Толстой, Лев Николаевич.Крейцерова соната : [повести] / Л. Н. Толстой ; [худож.: Ю. В. 
Иванов]. - Москва : Пан пресс, 2009. - 188, [2] с. : ил., портр.На обороте тит. л.: Издательская программа 
Правительства Москвы.Содерж.: Крейцерова соната ; Отец Сергий. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9680-0095-8. 
  235. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Хаджи-Мурат : повести и рассказы / Лев 
Николаевич Толстой ; [худож. В. Чапля]. - Москва : Белый город, 2009. - 701, [2] с., [8] л. цв. ил., портр. : ил., 
портр. ; 20 см. - (Русская классическая библиотека) (Издательская программа правительства 
Москвы).Библиогр. в подстроч. примеч.Содерж.: Набег; Рубка леса; Севастопольские рассказы; Казаки; 
Кавказский пленник; Хаджи-Мурат. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7793-1867-9 (в пер.). 
  236. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Холстомер : повести и рассказы / Лев Николаевич 
Толстой ; [худож. Н. Устинов]. - Москва : Белый город, 2009. - 573, [2] с., [8] л. цв. ил., портр. : ил., портр. ; 
20 см. - (Русская классическая библиотека).Содерж.: Утро помещика ; Два гусара ; Метель ; Тихон и 
Маланья ; Холстомер ; Смерть Ивана Ильича ; Крейцерова соната ; Хозяин и работник ; После бала. - ISBN 
978-5-7793-1866-2 (в пер.). 
  237. Труайя, Анри (1911-2007).В горах : роман / Анри Труайя ; пер. с фр. Елены 
Добромысловой. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 163, [2] с. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: The mountain 
by Henri Troyat . 
  238. Тэффи, Надежда Александровна (1872-1952).Земная радуга / Н. А. Тэффи. - Нью-Йорк : 
Из-во им. Чехова, 1952. - II, 280, [1] с. ; 22 см.Содерж.: Трагедия ; Преступник ; Была война ; В Америку ; 
Этапы ; Кишмиш ; Где-то в тылу ; "Нигде" ; Обыкновенная история ; И времени не стало и др. 
  239. Тютчев, Федор Иванович (1803-1873).Избранные стихотворения / Ф. И. Тютчев  ; вступ. 
ст. В. В. Тютчева. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - XIII, 249, V с. ; 22 см. 
  240. Уайлдер, Торнтон (1897-1975.).Мост короля Людовика Святого / Торнтон Уайлдер ; пер. с 
англ. Ю. Флевицкого. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 152, [1] с. ; 22 см. 
  241. Ульянов, Николай Иванович (1904-1985).Атосса / Н. И. Ульянов. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1952. - 204, [1] с. ; 22 см. 
  242. Федорова, Нина (1895-1983).Семья : [роман] / Нина Федорова. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1952. - 350 с. ; 21 см. 
  243. Хлудова, Мария Сергеевна.Арбатская сага / Мария Хлудова. - Москва : Московские 
учебники-СиДипресс, 2010. - 527 с. : ил., факс., портр. ; 21 см. - (Издательская программа Правительства 
Москвы).3000 экз. - ISBN 978-5-8443-0076-9. 
  244. Цветаева, Марина Ивановна (1892-1941).Проза / Марина Цветаева. - Нью-Йорк : Изд-во 
им. Чехова, 1953. - 410, [1] с. ; 20 см.Список трудов авт. в конце кн. 
  245. Чехов, Антон Павлович.Дом с мезонином : рассказы / А. П. Чехов. - М. : Пан пресс, 2009. 
- 231 с. : ил.На оборот. тит. л. : Издательская программа Правительства Москвы. - ISBN 978-5-9680-0133-7. 
  246. Чириков, Евгений Николаевич (1864-1932).Юность : роман / Евгений Чириков. - Нью-Йорк 
: Изд-во им. Чехова, 1955. - 395, [2] с. ; 22 см. 
  247. Шмелев, Иван Сергеевич (1873-1950).Избранные рассказы. - Нью-Йорк : Изд-во им. 
Чехова, 1955. - 412, [2] с. ; 21 см. 
  248. Эртель, Александр Иванович.Смена : роман : в 2 ч. / Александр Эртель. - Нью-Йорк : 
Изд-во им. Чехова, 1954. - 418, [1] с. ; 22 см. 
  249. Юрасов, С."Враг народа" : роман / С. Юрасов. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1952. - IV, 
197 с. ; 22 см. 
  250. Юрасов, С.Василий Теркин после войны : (по А. Твардовскому) / С. Юрасов. - Нью-Йорк : 
Изд-во им. Чехова, 1953. - 189 с. ; 21 см. 
  251. Яновский, Василий Семенович (1906-1989).Портативное бессмертие : роман / В. С. 
Яновский. - Нью Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 270 с. ; 22 см. 
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                        252. Александрович, Александр Дормидонтович.Записки певца / А. Александрович. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 407, [4] с. 
  253. Арбатский, Юрий Иванович.Этюды по истории русской музыки / Юрий Арбатский. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. - 412, [1] с. ; 22 см.Библиогр. на рус. и иностр. яз.: с. 379-399. 
  254. Архангельский собор Московского Кремля / Гос. ист.-культур. музей-заповедник "Моск. 
Кремль" ; [сост. и науч. ред. Н. А. Маясова]. - М. : Красная площадь, 2002. - 439 с. : ил., цв. ил. ; 30 см.Рез. 
англ. - Список тр. Е. С. Сизова: с. 15. - ISBN 5-900743-60-8.Это первое фундаментальное издание, 
посвященное замечательному памятнику древнерусской культуры - Архангельскому собору Московского 
Кремля, возведенному в начале XVI века на месте более древнего храма. 
  255. Архитектура русского православного храма / [Н. Е. Антонова и др.] ; под общ. ред. А. С. 
Щенкова ; Науч.-исслед. ин-т теории и истории архитектуры и градостроительства. - Москва : Памятники 
исторической мысли, 2013. - 523, [1] c. : ил. ; 24 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-88451-320-4. 
  256. Архитектурная сказка Федора Шехтеля : к 150-летию со дня рождения Мастера / [сост. 
Вера Калмыкова ; фотохудожник Маргарита Федина ; дизайнер Анна Голубева]. - Москва : Русский 
импульс, 2010. - 263 с. : ил., цв. ил. ; 30 см. - ISBN 978-5-902525-46-2. 
  257. Близнюк, Михаил Иванович.Прекрасная Маруся Сава ... : русская эмиграция на 
концертных площадках и в ресторанах Америки / Михаил Близнюк. - Москва : Русский путь, 2007. - 415 c., 
[24] л. ил., факс., портр. : ил., факс. ; 25 см.Библиогр.: с. 388-390. - Указ. имен: с. 391-413. - 2000 экз. - ISBN 
978-5-85887-136-1. 
  258. В бронзе и камне : альбом моск. памятников героям Великой Отечеств. войны и мест 
боевой славы ; [сост. Кукина Елена Михайловна ; фот. Шабанов А. Р., Михайлов С. В.]. - М. : Интеграф 
Сервис, 2001. - 118, [1] с. : карты, цв. ил. - (Издательская программа Правительства Москвы).60-й 
годовщине битвы под Москвой посвящается. - ISBN 5-850-52-095-3. 
  259. Вельчинская, Ольга Алексеевна.Квартира № 2 и ее окрестности : московское ассорти / 
Ольга Вельчинская. - Москва : Русcкий путь, 2009. - 414, [1] с., [24] л. фот. : ил. ; 24 см. - (Издательская 
программа Правительства Москвы).2000 экз. - ISBN 978-5-85887-317-4. 
  260. Взорваль : футуристическая книга в собраниях московских коллекционеров М.Л. 
Либермана и И.Н. Розанова : альбом-каталог / Гос. учреждение культуры г. Москвы "Гос. музей  В.В. 
Маяковского", Гос. учреждение культуры г. Москвы ""Гос. музей А.С. Пушкина" ; [сост.: Д. В. Карпов, Е. А. 
Пономарева ; предисл.: Е. А. Богатырев, С. Е. Стрижнева ; авт. ст.: А. П. Зименков, Е. А. Пономарева]. - 
Москва : Контакт-Культура, 2010. - 255 с. : ил., цв. ил., факс. ; 33 см. - (Издательская программа 
Правительства Москвы).К 100-летию русской футуристической книги. - Библиогр. в тексте. - Указ.: с. 252-
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  309. Апресян, Рубен Грантович.Нравоперемена Ахилла. Истоки морали в архаическом 
обществе : (на материале гомеровского эпоса) / Р. Г. Апресян ; Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : 
Альфа-М, 2013. - 222,[1] с. : ил. ; 22 см.Оглавление, резюме также на англ. яз. - Библиогр.: с. 210-216 и в 
подстроч. примеч. - 800 экз. - ISBN 978-5-98281-373-2 (в пер.). 
  310. Вейдле, Владимир Васильевич (1895-1979.).Задача России / В. Вейдле. - Нью-Йорк : 
Изд-во им. Чехова, 1956. - 230,[1] с. ; 22 см. 
  311. Вышеславцев, Борис Петрович.Вечное в русской философии / Б. П. Вышеславцев. - 
Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 296, [1] с. ; 22 см. 
  312. Дворцов, Андрей Трофимович.Жан Жак Руссо / А. Т. Дворцов. - Москва : Наука, 1980. - 
109, [2] с., 2 л. ил. ; 20 см. - (Серия "Научные биографии").В надзаг.: АН СССР. - Произведения Ж. Ж. Руссо 
и лит. о нем: с. 109-110. - 50000 экз. 
  313. Касавин, Илья Теодорович.Социальная эпистемология. Фундаментальные и прикладные 
проблемы = : Social epistemology. Basic and applied problems : [монография] / Илья Касавин. - Москва : 
Альфа-М, 2013. - 557 с. ; 22 см см.Указ. - Парал. тит. с. англ. - Текст рус., англ. - 800 экз. - ISBN 978-5-
98281-361-9. 
  314. Чижевский, Дмитрий Иванович (1894-1977).Избранное : в 3 т. / Д. И. Чижевский ; [редкол. 
М. А. Васильева и др.]. - Москва : Библиотека-фонд "Русское зарубежье" : Русский путь, 2007. - 24 см.Т. 1: 
Материалы к биографии (1894 - 1977) / [сост., вступ. ст. В. Янцена]. - 2007. - 844, [1] с., [9] л. 
фотографий.Библиогр.: с. 769-812. - ISBN 978-5-98854-014-4. - ISBN 978-5-98854-007-6. 
  315. Петр Яковлевич Чаадаев : [сборник] / [подгот. Б. Н. Тарасов]. - Москва : Русский мiръ, 
2008. - 735 с., [16] л. ил., портр., факс. : ил., портр. ; 22 см. - (Русский мир в лицах).Библиогр.: с. 730-
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731.Философское и публицистическое наследие ; Из писем ; Слово современников о Чаадаеве ; Слово 
потомков. - 5000 экз. - ISBN 978-5-89577-092-4 (В пер.).Очередная книга серии "Русскiй мiръ в лицах" 
посвящена выдающемуся мыслителю Петру Яковлевичу Чаадаеву - человеку, чье глубокое и 
многогранное наследие до сих пор вызывает жаркие споры. В книге собраны его важнейшие философские 
и публицистические труды, отзывы о Чаадаеве современников и позднейших исследователей его 
творчества. Многие материалы, вошедшие в издание, извлечены из архивов и печатаются впервые. 
Сборник снабжен обширными комментариями авторитетного ученого, специалиста-"чаадаеведа" 
Б.Н.Тарасова, имеющими самостоятельную ценность, и множеством редких иллюстраций. 
  316. Революционная мысль в России XIX - начала XX века : энциклопедия / Ин-т обществ. 
мысли ; редкол.: В. В. Журавлёв (отв. ред.) [и др.]. - Москва : Росспэн, 2013. - 610, [3] с. : ил. ; 26 
см.Библиогр. в конце слов. ст. - Указ. имен: с. 606-608. - 1000 экз. - ISBN 978-5-8243-1834-0. 
  317. Розанов, Василий Васильевич (1856-1919).Избранное / В. В. Розанов  ; вступ. ст. и ред. 
Ю. П. Иваска. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. - 412, [1]с. ; 22 см. 
  318. Соловьев, Владимир Сергеевич (1853-1900).Три разговора = Three conversations / 
Владимир Соловьев. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1954. - 236, [1] с. 
  319. Степун, Федор Августович (1884-1965).Письма / Федор Степун ; [сост., археогр. работа, 
коммент., вступ. ст. к тому и разд. В. К. Кантора]. - Москва : РОССПЭН, 2013. - 683 с., [16] л. фотогр., 
портр., факс. ; 22 см. - (Российские пропилеи).Библиогр. в примеч. в конце писем и в подстроч. примеч. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-8243-1796-1 (в пер.). 
  320. Струве, Петр Бернгардович.Дневник политика (1925-1935) / П.Б. Струве ; Рос. акад. наук, 
Ин-т рос. истории ; [редкол.: М.Г. Вандаловская, Н.А. Струве (отв. ред.) [и др.] ; подгот. текста коммент., 
указ. А.Н. Шаханова]. - М. ; Париж : Русский путь : YMCA-Press, 2004. - 869,[2] с.,[4] л. фотоил.Указ. имен: 
с.823-870. - ISBN 5-85887-177-1 : 154.00. 
  321. Степун, Федор Августович (1884-1965).Бывшее и несбывшееся / Федор Степун. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. - 21  см.Т. 1. - 1956. - 396, [1] с. 
  322. Степун, Федор Августович (1884-1965).Бывшее и несбывшееся / Федор Степун. - Нью-
Йорк : Изд-во им. Чехова, 1956. - 21  см.Т. 2. - 1956. - 429, [2] с. 
  323. Тахо-Годи, Аза Алибековна (1922-).Жизнь и судьба: Воспоминания / Аза Тахо-Годи. - 
Москва : Молодая гвардия, 2009. - 691, [1] с., [16] л. ил., портр. : портр. ; 21 см. - (Библиотека мемуаров : 
близкое прошлое ; вып. 26).Библиогр. в прил.: с. 687-691 и в подстроч. прим. - 3000 экз. - ISBN 978-5-235-
03192-0. 
  324. Трубецкая, Ольга Николаевна (1867-1947.).Князь С. Н. Трубецкой : воспоминания сестры 
/ Княжна Ольга Трубецкая ; [предисл. М. Поливанова]. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1953. - 269, [2] с. ; 
21 см.Парал. тит. л. англ. 
  325. Философские сочинения / Вольтер ; пер. с фр. С. Я. Шейнман-Топштейн ; отв. ред., сост. 
и авт. вступ. ст. [c. 5-69] В. В. Кузнецов ; [Акад. наук СССР, Ин-т философии]. - М. : Наука, 1988. - 750, [1] с. 
- (Памятники философской мысли). - ISBN 5-1455524 : 2.90. 
  326. Франк, Семен Людвигович (1877-1950).Биография П. Б. Струве / С. Л. Франк. - Нью-Йорк 
: Изд-во им. Чехова, 1956. - 237 с. ; 22 см. + 1 откр. портр.парал. тит. л. англ. 
  327. Хомяков, Алексей Степанович (1804-1860).Избранные сочинения / Алексей Хомяков  ; 
под ред. Н. С. Арсеньева. - Нью-Йорк : Изд-во им. Чехова, 1955. - 413, [2] с. ; 21 см. 
   

 

Психология                         
 

 
                        328. Дубов, Игорь Глебович (1954-).Социально-психологические аспекты активности / И. Г. 
Дубов ; Рос. акад. образования, Психол. ин-т. - Москва ; Санкт-Петербург : Нестор-История, 2012. - 534, [1] 
с. : ил., табл. ; 25 см.Библиогр.: с. 527-535 (191 назв.). - 800 экз. - ISBN 978-5-90598-648-2 (в пер.)0). 
  329. Позиция субъекта учения как психологическая система: внешние и внутренние связи / 
Рос. акад. образования, Психол. ин-т ; под ред. Е. Д. Божович. - Москва : Памятники исторической мысли, 
2013. - 292, [1] с. : ил., табл. ; 21 см.Библиогр.: с. 259-272. - 800 экз. - ISBN 978-5-88451-323-5. 
  330. Поташова, Ирина Иннокентьевна.Работа с семьями, воспитывающими ребенка с 
ограниченными возможностями здоровья : рабочая программа курсов повышения квалификации / [И. И. 
Поташова]  ; М-во образования и науки Российской Федерации, Московский социально-гуманитарный ин-т, 
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Каф. психолого-педагогического образования, Рязанский ин-т развития образования. - Рязань : РИРО, 
2012. - 80 с. : ил., табл. ; 21 см.Авт. указан в вып. данных. - 300 экз. 
  331. Этнические стереотипы мужского и женского поведения : [cб. ст.] / АН СССР, Ин-т 
этнографии им. Н. Н. Миклухо-Маклая ; [отв. ред. А. К. Байбурин, И. С. Кон]. - СПб. : Наука : С.-Петербург. 
отд-ние, 1991. - 318,[1] с. ; 22 см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - ISBN 5-02-027325-2 (В пер.) : 4 р. 10 к. 
  

 
 

Литература универсального содержания          
 

  
                    332. Гезен, Галина.Литературная критика и литературоведение на страницах зарубежной 
периодики на русском языке, 1980-1995 : сборник рефератов и аннотаций / Г. Гезен, Л. Хотин. - Москва : 
Книжница, 2007. - 511 с. ; 22 см.Библиогр.: с. 510. - Указ.: с. 445-500. - ISBN 978-5-903081-02-8. 
 

 
 

Оригинальная литература на иностранных языках 
 

  
  1. Weressajew, Wikenti Wikentjewitsch (1867-1945).Puschkin : sein Leben und Schaffen / W. 
Weressajew . - Berlin : SWA-Verl., 1947. - 197 S., 12 Bl. Ill.На нем. яз. 
 Художественная литература. Фольклор 
  2. Achmatowa, Anna Andrejewna   (1889-1966).Poem ohne Held : Poeme und Gedichte : russ. u. 
dt. / Anna Achmatowa ; [aus dem Russ. Nachdichtung von Heinz Czechowski et al. ; übers. der Prosatexte von 
Fritz Mierau et al.]. - 2., erw. Aufl. - Leipzig : Reclam, 1982. - 310, [1] p. ; 18 см. - (Belletristik) (Reclams Universal-
Bibliothek ; Bd. 795).Текст парал. нем., рус. - Bibliogr.: p. 297-303. 
  3. Brontë, Anne   (1820-1849).Agnes Grey / Anne Brontë ; комментарий Е. В. Угаровой . - Москва 
: Айрис-пресс, 2006. - 349 p. - (English) (Читаем в оригинале).На англ. яз. - ISBN 5-8112-1639-4.Роман "Агнес 
Грей" принадлежит перу Анны Бронте. Читателя не оставит равнодушным история жизни и любви 
скромной гувернантки, полная испытаний, разочарований и надежд. 
  4. Dostoevsky, Fedor Mikhailovich   (1821-1881).Notes from the Underground and the Gambler / 
Fedor Dostoevsky ; transl. by Jane Kentish ; with an introd. by Malcolm Jones . - Oxford ; New York : Oxford 
University Press, 1992. - XXVIII, 284 p. - (The World's classics).На англ. яз.Содерж.: The Underground ; The 
Gambler. - ISBN 0-19-282719-7. 
  5. Dostoevsky, Fyodor Mikhailovich          (1821-1881).The brothers Karamazov : [unabridged] / 
Fyodor Dostoevsky ; transl. by Constance Garnett ; ed. a. with a foreword by Manuel Komroff. - New York : New 
American library : Times mirror, 1980. - XVI, 703 p. ; 18 см.На англ. яз. - Bibliogr.: p. 702-703. 
  6. Dostojewski, Fjodor Michailowitsch (1821—1881).Gesammelte Briefe, 1833-1881 : übersetzt, 
herausgegeben und kommentiert von Friedrich Hitzer unter Benutzung der Übertragung von Alexander Eliasberg / 
Fjodor M. Dostojewski. - München ; Zürich : Piper, 1986. - 746, [1] S.На нем. яз. - Biographische Daten: S. 743-
747. - Register: S. 722-742. - ISBN 3-492-00761-9. 
  7. Fielding, Helen (1958-).Bridget Jones's Diary : a novel / Helen Fielding. - London : Picador, 2001. 
- 310 p., [2] l. col. ill. ; 18 см.На англ. яз. - ISBN 978-0-330-37525-2. 
  8. Gaidar, Arkadi (1904-1941).Tschuk und Hek / Arkadi Gaidar . - Moskau : Verlag für 
fremdsprachige Literatur, [1960]. - 63, [1] S. : Ill. - (Sowjetliteratur für Kinder und Jugendliche).На нем. яз. 
  9. Gorky, Maxim    (1868–1936).Chelkash and other stories / Maxim Gorky ; transl. by J. Fineberg, 
B. Isaacs. - Mineola, New York : Dover, 1999. - V, 53 p. - (Dover Thrift Editions).На англ. яз.Содерж.: stories: 
Makar Chudra ; Twenty-six Men and a Girl  . - ISBN 0-486-40652-0. 
  10. Gorky, Maxim  (1868–1936).Die Mutter : roman / Maxim Gorky ; aus dem Russischen übersetzt 
von Adolf Heβ ; bearbeitet von Irene Müller. - Berlin : Aufbau-Verl., 1961. - 435, [1] p.На англ. яз. 
  11. Gorky, Maxim (1868–1936).My Childhood / Maxim Gorky ; translated with an introduction by 
Ronald Wilks. - Harmondsworth : Penguin books, 1974. - 233, [1] p. - (Penguin classics).На англ. яз. 
  12. Lawrence, David Herbert (1885-1930).Lady Chatterley's lover / David Herbert Lawrence ; 



обраб. текста, коммент. Н. И. Кролик. - Москва : Айрис-пресс, 2009. - 157, [1] с. ; 16 см. - (English. Читаем в 
оригинале  ).В выпускных данных: Любовник леди Чаттерлей / Лоренс Дейвид Герберт. - На англ. яз. - ISBN 
978-5-8112-3464-6. 
  13. Lermontov, Michail  (1814-1841).Un eroe del nostro tempo / Michail Lermontov ; traduzione dal 
russo: Clara Terzi Pizzorno. - Mosca : Raduga, 1987. - 189, [2] p.На итал. яз. - ISBN 5-05-001282-1. 
  14. Poe, Edgar Allan (1809-1849).Die Abenteuer eines gewissen Hans Pfaall : unheimliche und 
phantastische Erzählungen / Edgar Allan Poe ; nachwort von Horst Ihde ; ill. von Carl Hoffmann. - 2te Ausg. - 
Berlin : Neues Leben, [1980]. - 346, [4] S. : Ill.На нем. яз. 
  15. Pushkin, Aleksander Sergejewitsch    (1799-1837).Der eherne Reiter : eine Petersburger 
Erzählung / Alexander Pushkin ; Deutsch von Rolf-Dietrich Keil. - St.Petersburg : "Novi Gorod"-Verl., 1995. - 48 S. 
: Ill.Парал. тит. л. на англ. и рус. яз. - ISBN 5-88783-001-8. 
  16. Scholochow, Michail (1905-1984).Ein Schicksal / Michail Scholochow ; Ill.: Leninpreisträger M. 
W. Kuprijanow, P. N. Krylow, N. A. Sokolow (Kukryniksy) ; Deutsch von Juri Elperin. - Moskau : Progress, 1967. - 
66, [1] S. : Ill. ; 27 см.На нем. яз. 
  17. Seghers, Anna  (1900—1983).Das siebte Kreuz : roman / Anna Seghers ; nachwort von Christa 
Wolf. - 10te Aufl. - Leipzig : Philipp Reclam jun., 1968. - 421, [1] S. - (Erzählende Prosa. Roman) (Universal 
Bibliotek ; 7).На нем. яз. 
  18. Seghers, Anna  (1900—1983).Das Vertrauen : roman / Anna Seghers. - Berlin ; Weimar : 
Aufbau-Verl., 1968. - 454, [1] S.На нем. яз. 
  19. Seghers, Anna  (1900—1983).Die Toten bleiben jung : roman / Anna Seghers. - Berlin ; Weimar 
: Aufbau-Verl., 1974. - 594, [1] S.На нем. яз. 
  20. Sholojov, Mijail Aleksandrovich (1905-1984).Ellos Lucharon por la Patria / Sholojov Mijail ; 
traducido del ruso por Roldan Presentation de N. N. Zhukov. - Moscu : Progreso, 1977. - 252 p., [8] f. il. - 
(Progreso colecction octubre).На исп. яз. 
  21. Tolstoï, Alexei Nikolaïevitch  (1882/1883-1945).L'Hyperboloïde de l'ingenieur Garine / Alexei 
Tolstoï ; traduit du russe par Serge Solheid. - Moscou : Radouga, 1989. - 297, [1] p. - (Aventure et Science-
Fiction).На фр. яз. - Titre original: Гиперболоид инженера Гарина. - ISBN 5-05-002389-0. 
  22. Zwetajewa, Marina Iwanowna (1892-1941).Gedichte. Prosa : russ. u. dt. / Marina Zwetajewa ; 
aus dem Russ. herausgegeben von Fritz Mierau ; mit Reprod. mit 14 Lithographien von Natalja Gontscharowa. - 
Leipzig : Reclam, 1987. - 365 p. : ill. ; 18 см. - (Belletristik) (Reclams Universal-Bibl. ; Bd. 1159).Текст парал. на 
нем. и рус. яз. - Bibliogr.: p. 352-358. - ISBN 3-379-00067-1. 
332. Гезен, Галина.Литературная критика и литературоведение на страницах зарубежной периодики на 
русском языке, 1980-1995 : сборник рефератов и аннотаций / Г. Гезен, Л. Хотин. - Москва : Книжница, 2007. 
- 511 с. ; 22 см.Библиогр.: с. 510. - Указ.: с. 445-500. - ISBN 978-5-903081-02-8. 
 

   

CD-ROM 
 

              
                       1. Крымская война и оборона Севастополя 1853-1856 гг. [Электронный ресурс]. - Электрон. 
дан. - Москва : Республиканский мультимедиа центр, 2006. - 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) : цв., зв. ; 12 
см.Системные требования: IBM-PC, Pentium IV, 1,4 ГГц ; оперативная память 128 Мб; монитор 1024х768 ; 
звукрвая плата (с динамиками или наушниками); Windows 2000/XP ; манипулятор "мышь" ; DVD-ROM ; 
Microsoft Windows 2000/XP. - Загл. с контейера. - Издательская программа правительства Москвы. 
  2. Москва XVII столетия [Электронный ресурс] : виртуальное путешествие по карте Москвы с 
возможностью познакомиться с сохранившимися до нашего времени культурными объектами XVII века / 
Ин-т рос. истории РАН ; Ком. по телекоммуникациям и средствам массовой информации г. Москвы. - 
Электрон. мультимед. дан. (2,59 ГБ). - Москва : Инфостудия Экон, 2010. - 1 электрон. опт. диск(DVD-ROM) : 
цв., зв. ; 12, в футляре 19х14 см.Систем. требования: Intel Pentium 2.0 МГц; Оперативная память 512 Мб; 
Разрешение экрана 1024х768; True Color 24; Звуковая плата; Windows ХP/Vista/Windows 7. - Загл. с титул. 
экрана.XVII столетие – яркий период в культурной жизни Москвы. Оправившись от Смуты, столица России 
развивалась очень динамично. Именно в Москве XVII столетия были заложены те тенденции русской 
культуры, которые получили полное развитие уже в петербургский период русской истории. Мультимедиа 
издание «Москва XVII столетия» дает уникальную возможность погрузиться в атмосферу Москвы того 
времени: совершать виртуальные путешествия по карте Москвы с возможностью познакомиться с 



сохранившимися до нашего времени культурными объектами XVII столетия; увидеть различные карты и 
планы древней Москвы; проследить, как менялся облик столицы, и определить местонахождение 
старинных построек на карте современного города; ознакомиться с бурными событиями «бунташного» века 
на интерактивной ленте времени; обойти старинные палаты бояр Романовых и узнать об образе жизни их 
обитателей; перелистать книги, изданные в XVII столетии; увидеть Москву глазами известных 
путешественников; узнать о новых педагогических приемах, использованных в букваре Кариона Истомина; 
стать очевидцами Венчания на Царство первого Романова. 
  3. Москва в годы Великой Отечественной войны, 1941 - 1945 [Электронный ресурс] : 65-
летию Победы посвящается / Гл. архив. упр. г. Москвы при участии Ин-та рос. истории РАН ; разработчик: 
Рос. республ. мультимедиа центр. - Мультимед. дан. (4,29 ГБ). - Москва : Инфостудия экон, 2010. - 1 
электрон. опт. диск (DVD-ROM) : цв., зв. ; 12 см, в контейнере 19х14 см. - (Издат. прогр. Правительства 
Москвы).Систем. требования: Intel Pentium 2.0 МГц; оперативная память 512Мб; Разрешение экрана 
1024х768; True Color (24 разряда); звуковая плата; DVD-ROM; Windows XP/Vista. - Загл. с титул. 
экрана.Мультимедийное электронное издание предоставляет уникальную возможность ознакомиться с 
боевыми и трудовыми подвигами нашего народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Победа 
под Москвой положила начало перелому в ходе Великой Отечественной войны. Для столицы это было 
спасение не только от вражеской оккупации, но и от реализации гитлеровских планов разрушения города и 
физического уничтожения его населения. Кинохроника, уникальные документы и фотографии из ведущих 
военных музеев и частных коллекций позволяют узнать, какой ценой досталась Победа над фашизмом, 
какую важную роль в этом играла столица Родины – Москва. На диске 2 основных раздела – «Новеллы» и 
«Коллекция».  В разделе «Новеллы» рассказывается о различных этапах и событиях Великой 
Отечественной войны. Здесь собраны видеосюжеты, тексты, картинки, фотографии и лекции.Раздел 
«Коллекция» разделен на три подраздела: Советский Союз, Германия и Союзники СССР. В каждом из них 
представлены ордена, оружие, обмундирование солдат, танки, карты и многое другое. 
            4. Великая Отечественная, 1941 - 1945 [Электронный ресурс] : исторический подвиг 
советского народа во второй мировой войне : 60-летию Победы посвящается. - Электрон. дан. - Москва : 
Республ. мультимедиа центр, 2005. - 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) : зв., цв. ; 12 см. - (Издательская 
программа Правительства Москвы).Системные требования: IBM-PC Celeron 1100 Мгц; оперативная память 
128 Мб; разрешение экрана 800х600, True Color (24 разряда); манипулятор "мышь"; звукрвая плата (с 
динамиками или наушниками); Windows 2000/XP. - Загл. с этикетки диска. 
  5. Москва в кино [Электронный ресурс] : [видео-и аудиоцитаты из художественных и 
полнометражных документальных фильмов] / рук. проекта: Осин А. В. ; пост.: Минина Г. П., Лосева Д. С. ; 
программисты: Зубиетов П. И., Васильев А. Н. - Электрон. видеодан. (2,52 ГБ). - Мультимедиа изд. - 
Москва : Республиканский мультимедиа центр, 2007. - 1 электрон. опт. диск (DVD) : цв., зв., карт. ; 12 см., в 
контейнере 19х14 см. - (Издательская программа Правительства Москвы).Систем. требования: IBM PC 
1,1ГГц; Видеоадаптер 16 Мб; Оперативная память 128 Мб; Разрешение экрана 1024х768; DVD-ROM; 
Звуковая плата; Microsoft Windows XP. - Загл. с этикетки диска. - Справочная информация о режиссерах и 
актерах, принимавших участие в представленных на диске фильмах. 
  

 


